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Zajednička sj^Mnica vijeća Skupštine općine Šibenik

Igre mogu početi
•  Sve je spremno za početak MIS-a u Šibeniku, jedna je 
od konstatacija sa zajedničke sjednice isvih vijeća Općin
ske skupštine. Vijeće udruženog rada raspravljalo je o po
slovanju šibenske privrede u prvih šest mjeseci ove godi
ne, dok je Vijeće mjesnih zajednica zakljui^o da se mjes
nim zajeidnicama koje nisu dostavile završni račun o pos
lovanju u prošloj godini za ovu godinu ne dodijele sred
stva. Društveno-političko vijeće razmatralo je informaciju 
o osobnim dohocima i zaposlenosti u našoj općini.

PROSIAVIIEN 
DAN MORNARICE

u svim jedinicama Garnizo
na Š'ilbeniik na svečan naflin 
obilježen je 10. rujna—Dan 
Ratne mornarice i pomors^tva 
Jugoslavije.

37. obljetnicu od formira
nja prvih mornaričkih odreda, 
pripadiniici Gamiizona dočeka
li su sa dobrim rezultatima 
u borbenoj gotovosti jedinica, 
na čuvanju naše obale i mora.

Inače već duže vrijeme u 
svim jedinicama u povodu 
praznika Ratne mornarice 
osjećala se živa društveno-po- 
iitička 1 sportska aktivnost. 
Organizirana su kviz natjeca
nja i otvorene izložbe po je
dinicama čiji su autori mor
nari.. Prikazano je više filmo
va o temi razvoja Ratne mor
narice i pomorstva i održano 
više predavanja. Među jedini
cama su održana brojlna sport 
ska natjecanja, kao i između 
selekcija grada i Gamizona u 
više sportskih disciplina.

Na dan Ratne mornarice i 
pomorstva, na središnjoj pro
slavi šibenskog Garnizona, 
što je održana u kasarni Ku- 
lina, pred svečanim strojem- 
-mamarima, starješinama i 
građanskim osobama zaposle
nim u Gamironiu praznik je 
čestitao kontraadmiral, Ivan 
VeseMnović.

Za postignut uspjeh u bor
benoj gotovosti i izgradnji 
socijalizma više jedinica i 
pojedinaca dobilo je pohvale 
i priznanja, a nekoliko radnih 
oirganlizacija i mjesnih zajed
nica nagrađeno je plaketama 
Ratne mornarice. Među osta
lim srebrenu plaketu dobila 
ie radna organizacija »Slo
bodna plovidba« za dvadese- 
togodišnjicu postojanja i us
pješnog rada, te dobre surad
nje 'Sa piripadnicima mornari
ce. Brončanu plaketu dobio je 
Radio-Šibenik za pravilno i 
pravodobno informiranje jav
nosti.

Istog dana pionliri OS »Si- 
mo Matavuij« bili su gosti u 
jedinici Novaka PopoVića gdje 
su nakon održanog sata po
vijesti razgledali broidove Rat 
ne mornarice.

Svi planirani radovi na ob
jektima na kojima će se odr
žati šibeosk dio VIII medite- 
ranlskih igara su završeni, a 
to znači da igre mogu početi. 
Iako natjecanja u Šibeniku 
počinjju već sutra, prije neko
liko dana sve je bilo spremno. 
Treba naglasiti da su glavni 
objekti napravljeni u rekord
nom vremenu, za samo 11 
mjeseci. Tako je staza u Za
tonu dovršena mjesec dana 
prije početka Igara, a stadi
on je jučer poslije podne ot
voren. Pored izvođača radova 
u izgradnji objekta svoju po
moć dali su omladiocii, te pri
padnici Jugoslavenske narod
ne armije. Uz izgradnju obje
kata za održavanje natjecanja, 
izveden je i niz radova na 
uređenju grada. Mada svi 
plamiirani radovi nisu završe
ni, može se slobodno reci da 
je Šibenik dobilo mnogo.

To su konstatacije koje su 
iznesene na zajeđindčikloj sjed
nici svlih vijeća Općinske sku
pštine u raspravi, što je vo
đena o informaciji o pripre
mama za šibeniskti dio Igara. 
Potpuni izvještaj o tome šta 
je sve urađeno, koliko je nov
ca potrošeno, koliko je pre
koračenje investioija, kakav

je i koliki udio pojedinih or
ganizacija udruženog rada i 
drugih asocijacija znat će se 
kasnije kada Organizacioni 
odbor bude podnio izvještaj 
Općinskoj skupštini.

Bilo je planirano da izgra
đene objekte za MIS preuz
me SIZ za fizičku kulturu, no 
kako on kadnovs'ki ni organi
zacijski nije u mogućnosti da 
preuzme stadion »Rade Kon- 
čar« i veslačku stazu u Zato
nu, tai posao i nadalje će os
tati u nadležnosti Organizaci
onog odbora MIS-a, a do kra
ja njegovog mandata pronaći 
će se mogućnost da se SIZ 
osposobi i da preuzme gospo
darenje nad objektima.

Raspravljajtići o priprema
ma za odrfavanje šibenskog 
dijela MIS-a odbornici svih 
vijeća Općinske skupštine za
ključili su da se radnim orga- 
riizacijama, ustanovama i po- 
jedinoima koji su se istakli 
u lom vrlo značajnom poslu 
dodijele pohvale i priznanlja 
za uloženi trud, na osnovi op
ćinske komisije.

Općinska skupština usvoji
la je program rada do kraja 
slijedeće godine. Naime, pri
jedlog programa utvrđen je 
prije ljetne stanke, a nakon 
toga dat je na javnu rasj^a- 
vu svim delegacijama u mjes
nim zajednicama i organizaci
jama udruženog rada. No 
kako je javna rasprava odr
žana u vrijeme ljetnog raspu
sta nije stigao velik broj pri
jedloga i primjedba, pa je za
ključano da se ostavi moguć
nost da delegacije još jed-

(Nastavak na 3. stranici)
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Radnim ljudima 
i građanima 

općine Šibenik
Napore koje smo u proteklih 10 mjeseci uložili u 

sportske objekte za održavanje dijela VIII mediteran
skih igara Split 79. u Šibeniku, kao i na uređenju 
grada, da dostojno dočeka početak igara, s uspjehom 
smo izvršili. Isto tako očekujemo da će direktni izvr- 
šioci u organizaciji Igaira svoje zadatke na zadovolj
stvo sviju nas izvršiti.

Počeli smo skromno. Šibenik je kandidirao samo 
veslačko natjecanje na MIS-u,međutim, Izvršni komi
tet MIS-a dodijelio nam je još i finalna takmičenja 
u kajaku, predtakmičenja i polufinalna takmičenja u 
nogometu, kao i predtakmičenja u odbojci. S ovom od
lukom Šibenik je postao po broju sportova prvi grad 
u disperziji.

Istodobno smo dobili i osnovne propozicije koje 
su trebale biti zadovoljene na veslačkoj stazi u Zatonu 
na stadionu »Rade Končar« kao i u dvorani »I. Lola 
Ribar«. Sagledavajući kompletnu problematiku sporta 
u Šibeniku sa stvaranjem daljnjih uvjeta za razvoj fi
zičke kulture u našem gradu, predsjedništva društveno- 
-političkih organizacija. Skupština općine Šibenik te 
SIZ za fizičku kulturu zauzeli su jedinstven stav da se 
kompletira veslački centar u Zatonu i privede kraju 
naznačena ideja o izgradnji, odnosno završetku sta
diona na Subićevcu.

Radnici udruženog rada općine Šibenik na svojim 
su zborovima prihvatili ovu inicijativu i dogovorili se 
da se stopa doprinosa poveća za 0,19 posto za SIZ 
fizičke kulture — isključivo za te objekte.

Razumijevanjem radnika u udruženom radu, a po
sebno projektanata, izvođača radova i kooperanata, 
aktivista i stanovništva mjesnih zajednica Šibenika 
zajedno sa Mjesnom zajednicom Zaton, Općinskom kon
ferencijom SSRN, pripadnicima JNA, Općinskom kon
ferencijom SSOH te odgovarajućim SlZ-ovima i svim 
društveno-političkim organizacijama općine Šibenik, 
uspjeh nije mogao izostati. Ostavit ćemo našim mladi
ma dva velebna objekta, a građanima i gostima Šibe
nika ugodniji boravak i življenje u gradu.

Uvjeren sam da će stanovništvo općine. Šibenik 
kao i građani Šibenika učiniti sve da sportaši i gosti 
Igara u Šibeniku budu zadovoljni, da se ugodno osje
ćaju u našem gradu i da na kraju Igara Šibenik na
puste s najboljim dojmovima i uspomenama.

Svi oni sigurno će ponijeti lijepe dojmove iz Šibe
nika pa i Jugoslavije, koja se posebno bori za poštiva
nje i oživotvorenje izvornih načela nesvrstanosti, a to 
su mir, ravnopravnost, sloboda, humanost i dostojan
stvo čovjeka u svijetu.

Naše ponašairje, atotivinost i dostojauistvo pirema 
gostima i isplcurtašima, kme miora biti prisuitno za vritje 
me održavanja Igara u Šibeniku, mogu u mnogočemu 
potvrditi vizionarske misli druga Tita o daljnjem sa
gledavanju razvoja pokreta nesvrstanosti koje je izre
kao u svom govoru na Šestoj konferenciji nesvrstanih 
u Havani.

Budimo vjerni tumači naše stvarnosti u našem sa
moupravnom socijalističkom društvu.

Sutra svečano otvaranje MIS-a

„Mladost Mediterana mom mira“
Kao što je poznato, svečanom otvaranju Mediteranskih iga

ra u Šibeniku, koje će se održati sutra u 18,30 na stadionu 
RADE KONCARA' na Subićevcu, prisustvovat će, uz domaćine, 
i predstavnici 12 mediteranskih zemalja, čiji će natjecatelji su
djelovati u takmičenjima u našem gradu. U svečanoj priredbi 
otvaranja, kojom se gostima želi prikazati folklor, običaje i 
kulturu našeg kraja, predstavit će se folklorna grupa iz Zatona, 
članovi Umjetničke komune iz Tribunja, klapa Šibenik, Zbor 
Radničkog kulturno-umjetničkog društva KOLO, Kulturno-um- 
jetničko društvo GRADIMIR iz beogradske općine Vračar, te 
četiri limene glazbe: iz Tijesna, Vodica, Pirovca i Šibenika.

Prije početka programa, gradom će, na putu do stadiona 
prodefilirati limena glazba iz Vodica, a u svečanom defileu na 
stadionu, ispred svake ekipe će, uz zastavnika, ići predstavnik 
nacije — učesnice, i grada domaćina, a to će biti šibenske dje
vojke, koje će s natjecateljima ponijeti 12 originalnih amfora 
iz rimskog doba, iz fundusa Muzeja grada Šibenika, iz kojih će 
na simboličan način, biti uliveno more zemalja učesnica u zaje
dnički bazen. Simbolici svoj doprinos svakako daju i spomenute 
amfore koje su, kao i sav sličan arheološki materijal, u naše 
primorje dospjeli uglavnom iz zemalja mediteranskog bazena.

Redatelj svečane priredbe otvaranja Mediteranskih igara 
u Šibeniku je Tinko Globočnik.
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Poslije VI samita u Hauani

Rekli su o Titu
»Kao osnivač i otac našeg pokreta, maršal Tito 

je živa riznica historije, težnji i ciljeva, načela i is
tinskog duha našeg pokreta. Kao jedan od tvoraca 
principa nesvrs tavan ja, on zna bolje no mi ostali 
šta ti principi znače i kako se mogu primijenjivati 
u mijenjanju svijeta«, rekao je šef singapurske de
legacije Radžaratnam. it is ie

»Titova vizija i upornost otvorili su put na kome 
je pokret narastao od 25 do gotovo stotinu članova 
iz cijelog svijeta. Smatram da uvijek moramo imati 
na umu ulogu maršala Tita u rađanju, razvoju i ja
čanju našeg pokreta. Titova vizija i upornost otvo
rili su put na kome je pokret narastao od 25 do go
tovo stotinu članova iz cijelog svijeta, a ta vizija 
mogla je da se ostvari zato što se temeljila na punoj 
nezavisnosti i izvanblokovskoj prirodi pokreta u bor
bi za novi poredak u svijetu«, rekao je pakistanski 
predsjednik Zija U1 Hak.

* * *
»Osnivači pokreta — Tito, Naser i Nehru — po

zitivno su, a ne neutralistički, usmjerili nesvrstavanje 
koje se razvilo u moćnu udruženu snagu preko sto 
zemalja sa svih kontinenata. S ovog mjesta želim da 
odam posebno priznanje jedinom od osnivača koji 
je među nama, vječno mladom predsjedniku Titu«, 
kazao je šef indijske delegacije Mišra.* * *

»Panama smatra predsjednika Tita ocem nesvr- 
stavanja. Mi mu mnogo dugujemo«, rekao je panam
ski predsjednik Rojo.

*  *  *

»Posebno pozdravljam predsjednika Tita koji je 
pionir u pokretu nesvrstavanja. Ne bojeći se umora 
od duga puta, došao je u Havanu da nam daruje 
plodove svog izuzetnog iskustva, snagu svoje nepo
mućene vjere i prestiža njegove zemlje. Neka naŠ 
pokret, koji mu već toliko duguje, nastavi da se ko
risti njegovom mudrošću, jasnom vizijom, hrabrošću 
i djelom«, rekao je predsjednik Nigera, Kuće.

*  *  *

»Posebno mi je zadovoljstvo što na šestom sami- 
tu sudjeluje predsjednik Tito, nepokolebljivi borac 
za principe nesvrstavanja i državnik koji je dao 
ogroman doprinos jačanju svjetskog mira. Predsjed
nik Tito jedini je državnik koji je bio na svim do
sadašnjim skupovima nesvrstanih i njegovo djelo 
u jačanju pokreta nesvrstavanja je velika inspira
cija za sve nas«, istakao je predsjednik Bangladeša, 
Zijahur Rahman. * * *

Premijer Jamajke Majki Menli, odao je priznanje 
predsjedniku Titu i rekao da svaki pokret ima svoj 
simbol, svoju granitnu stijenu. Za nesvrstane, to je 
jugoslavenski predsjednik Tito. On je — zajedno 
s Nehruon, Naserom, Nkrumahom i Sukarnom — 
dao trajne impulse pokretu nesvrstavanja«, rekao 
je premijer Jamajke, Menli.* * ★

V . .

Jaser Arafat, lider Palestinske oslobodilačke or
ganizacije je rekao: »Predsjedniku Titu želim dug 
život kako bi on i dalje pridonosio stvari nesvrsta
vanja«. (TAN3VG)

,,NIŠTA NAS NE SMIJE IZNENADITI

S prošlogodišnje akcije NNNI

Crveni križ 
priprema više akcija

J

Brojne ekipe prve pomoći i 
socijalne zaštite koje djeluju 
pri Općinskoj organizaciji Cr
venog križa i ove će se godi
ne aktivno uključiti u afciju 
»NNNI 79.« koja će se pro
vesti 13. i 14. listopada. U 
svim osnovnim i srednjim 
školama pripremit će se po 
dvije ekipe prve pomoći i za 
socijalnu zaštitu, a za svaku 
školu određena su područja 
(mjesne zajednice) djelovanja. 
Na taj će način znanja steče
na u nastavi, učenici moći pri
mijeniti i u praksi i pokazati 
koliko su spremni pomoći u 
najtežim zadacima. Uz to, u 
završnim razredima srednjo
školskog centra organizirat će 
se akcija dobrovoljnog dava
nja krvi.

U gradskim mjesnim zajed
nicama gdje postoje organiza
cije Crvenog križa, svi aktivi
sti pružit će pomoć u organi
zaciji akcije, ali nameće se is
todobno i zadatak da se što 
ranije priđe organiziranju po

družnica Crvenog križa u mje
snim zajednicama u kojima 
još ne postoje.

Zadatak uključivanja u ak
ciju »NNNI 79.« imat će i rad
nici u udruženom radu, pose
bno članovi klubova dobro
voljnih davalaca krvi i svi dru 
gi zainteresirani za tu aktiv
nost.

Općinska organizacija Crve
nog križa osnovat će sa svoje 
strane radno tijelo i komplet
nu službu djelovanja po Že
nevskim konvencijama i bit 
će stalno u kontaktu sa svim 
mjesnim zajednicama, radnim 
organizacijama, školama i ak
tivistima, radi davanja poda
taka, uputstava i izvještava
nja o akciji.

U isto vrijeme Crveni križ 
se priprema i za druge akcije, 
među kojima se ističe »Čestit
ka solidarnosti«. Ta akcija da
vala je i do sada odlične re
zultate, čime je pružena zna
čajna pomoć narodima koji 
vode oslobodilačke pokrete.

Sjednica sekcije sta informiranje OK SSRN

Na dnevnom redu: Lokalna javna glasila
#  U skladu sa zaključcima Savezne i Republičke konferen

cije SSRN, koje su nedavno raspravljale o položaju, ulozi i za
dacima lokalnih sredstava informiranja, ova se tema našla prije 
neki dan i na dnevnom redu sjednice Sekretarijata Sekcije za 
informiranje OK SSRN.

»Od 35 listova i 45 lokalnih 
radio — stanica, koliko ih ovog 
trenutka djeluje na području 
republike, samo je mali broj 
onih s povoljnim materijalnim, 
kadrovskim i ostalim uvjetima 
za rad. Nadalje, ima i takvih 
listova i radio — stanica o ko
jima njihov osnivač nije ras
pravljao čak dvanaest godina. 
Ne treba posebno naglašavati 
da ovako zapostavljena glasila 
ne mogu biti oblik djelovanja 
organiziranih socijalističkih 
snaga.«

Tako glasi samo jedan od 
zaključaka nedavno održane 
sjednice Republičke konferen
cije SSRN, čiji su članovi de
taljno razmotrili trenutni po

ložaj lokalnih javnih glasila i 
donijeli prijedlog zadataka ra
di većeg društvenog utjecaja 
na njihov razvoj, kao i na sa
držaj njihovih programa i ob
javljivanih sadržaja. U prvom 
se redu to odnosi na veću ulo
gu samih osnivača, a to su u 
većini slučajeva organizacije 
Socijalističkog saveza, kao i na 
konkretniju ulogu programsko- 
unapređivačkih savjeta, koji 
su dosad postojali uglavnom 
samo formalno.

Ako sve što je o spomenutoj 
problematici rečeno na repu
bličkoj i saveznoj razini pri
mijenimo na situaciju u našoj 
općini, onda moramo utvrditi 
da se u pogledu stanja javnih

glasila ovog trenutka po mno
gim značajkama uklapamo u 
općerepubličku. Kao što je po
znato, u Šibeniku, u okviru In
formativnog centra djeluju ra
dio — stanica (postoji od 1968. 
godine) i lokalni tjednik »Ši
benski list«, koji ponovno re
dovito izlazi od svibnja prošle 
godine. I jedno i drugo glasilo 
prate, međutim, od samog os
nivanja brojni kadrovski, teh
nički i financijski problemi, 
što se razumljivo odražava na 
kvalitetu objavljivanih sadr
žaja. S druge strane, unatoč 
jasnoj društvenoj ulozi ovih 
glasila, malo im je u toku pro
teklih godina bilo posvećivano 
dužne pažnje, i to kako od stra 
ne osnivača, OK SSRN, tako i 
od ostalih društveno-političkih 
organizacija na području opći
ne. Još je lošija situacija s li
stovima koji redovito ili po
vremeno izlaze u većim rad
nim kolektivima, kao što su

u Bratskom Bocu

Prosla
vljena tri 
jubileja

/

Tvornica lakih metala »Boris 
KidriČ«, Tvornica elektroda i 
ferolegura i »Sibenka«, koji 
uglavnom zbog nedostataka 
profesionalnog novinarskog ka
dra ne mogu niti približno is
puniti svoju, i te kako značaj
nu društvenu funkciju.

Zbog takve situacije kao i 
zbog potrebe da se lokalnim 
javnim glasilima u našoj op
ćini, kao i na području cijele 
republike, omoguće uvjeti za 
svestraniji i društveno usmje- 
reniji razvoj, Sekcija za infor
miranje OK Socijalističkog sa
veza stavila je sebi u zadatak 
da do 25. ovog mjeseca izradi 
kompletnu analizu postojećeg 
stanja i prijedlog potrebnih 
mjera. Najkasnije do 15. listo
pada te bi materijale trebali 
razmotriti i usvojiti i članovi 
Općinske konferencije SSRN.

Ž. P.

U ponedjeljak, 10. listopada 
u Bratskom Doou kod Primo- 
štetna, održan je narodni zbor 
na kojem se okupilo više ti
suća mještana iPirimoštena, 
Rogoznice i Šdbeniika. Prosla
va je održana povodom 38. 
gođišn/jice ustanka naroda 
tog područja, 35. godišnjice 
oslob^onij a rogoznličfcopiri- 
mošteniskog kraja, te formira
nja Komande mjesta Šdbenik.

Svečanostima su pmiisustova- 
li Nikola Sekulić-Bunlko, pred 
sjednik Ustavnog suda Jugo
slavije, prvoborci, predstavini- 
ci điruštveip^oMtičikih organi
zacija šd'benske općine, 
preživjeli borci pnimošteinsko- 
-rogozmičkog kraja.

Na zboru u Bratskom Docu 
govoćio je Nikola Sekulič- 
-Bunko, jedan od sekretara 
Okružnog komiteta KP za 
Šibenik i sjevernu Dalmaciju, 
čije je sjedište bilo na ovom 
području. Drug Sekuldć govo
rio je o do-prinosu ovog &aja 
NOB-u, o razvijanju samo
upravljanja u nas, a posebno 
je u svom govoru naglasio 
ulogu Josipa Broza Tita na 
Šestom samiftu u Havani.

Govorio je i Mladen Šarić- 
-Deneš, jedan od političkih 
komesara Komande mjesta 
Šibenik u vrijeme rata.

U Okviru ove svečanosti, u 
zaseoiku Grlić pokraj Primo- 
štena, otkrivana je spomen- 
-ploča Prvom IVimoštenskom 
partizanskom odredu.

Vijenci su položena na gro
bove palih boraca u Kruševu, 
te u selu Supljak, na mjestu 
gdje je osnovana pava par
tijska ćelija tog područja. 
Sudionici proslave posjetili 
su sek) Kostelje, u kojemu 
je bola formirana Komanda 
mjesta i sjedište ustanova 
narodnooslobodilačkog pokreta.

F. P.

Novinari iz 
Sombora u

Šibeniku
Iz zbratimljenog grada Som- 

bora doputovala je u Šibenik 
delegacija Aktiva novinara ko
ji će za četvorodnevnog bo
ravka biti gosti šibenskog Ak
tiva novinara. Oni će za to 
vrijeme posjetiti važnija turis
tička mjesta na našoj regiji i 
razgovarati sa privrednicima i 
društveno-političkim radnicima 
Primoštena, Murtera i Šibeni
ka. Svoj boravak novinari iz 
Sombora iskoristit će za pos
jet kulturaio-poivijesnim spo- 
menictbna Šlbenilm, a sudje
lovat će i svečanom otvara
nju dijela Osmih mediteran
skih igara na stadionu »Ra
de KonČar«.
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(Nastavak sa 1. stranice)
nom razmotre program rada 
Slcupštiine i da do tslijiedeće 
sjedrilice dostave svoje prijed
loge i primjedbe. Inače, pro
gram rada Skupštine do kra
ja slijedeće godine sadrži to
čan rokovnik svih rasprava, a 
Općiiniska skupština zasjedat 
će svakog mjeseca i rasprav
ljati o aktaialnim pitanjima 
iz oblasti pirovođenja ustavne 
uloge općine, razvoja komu
nalne^ i delegatskog sistema, 
primjene odredaba ZUR-a i 
druga značajna pitanja.

Odbornici svih vijeća Općin
ske skupštine razm'aitralS su 
i intormaciju o prtkiupljenim 
i utrošenim sredstvlima samo- 
doprinosa grada Šibenika. 
Kao što je poznato samodop- 
rinos je raispisan za izgrad
nju poliklinike, Doma revolu
cije, Muzeja grada Šibenika i 
partizanskog giroblja.

Vijeće udruženog rada

Za energičniju pro
vedbu stabiiizacije

Odbornici Vijeća udruženog 
rada najviše su se na svojoj 
sjednloi zadržali na raspiravi 
o poslovanju šibenske privre
de u prvih šest mjeseci ove 
godine. Izneseni su već poz
nati podaci da je šibenska 
privreda u tom razdoblju za
bilježila gubitak od 194 mili
juna dinara, što je 15,8 posto 
više nego u istom razdoblju 
prošle godine. U gubiaima se 
nalazi 26 organizacija udruže
nog rada u kojima je za,pos- 
leno 28 posto od ukupno za
poslenih ,u našoj općini. Nag
lašeno je, da se od početka 
godine poslovalo u složenim 
uvjetima a da je talko i u ne
koliko posljednjih godina.

Očekuje se da će gubici do 
kraja godine hiti znatni, ma
kar se u nekim oblastima pri
vređivanja očekuju daleko bo
lji rezultati, što se prije sve
ga odnosi na turističku priv
redu.

Uzroci takvog stanja su vi
šestruki, Pored objektivnih 
okolnosti, često su prisutne 
subjektivne slabosti. Tako je 
samo za primjer broj bolo
vanja nedopustivo velik, a tu 
ie i slaba organizacija rada, 
neadekvatno nagrađivanje pre 
ma rezultatima rada, ild. Sve
mu tome valja stati na kraj, 
a u tom smis’lu mjere stabi
lizacije moraju biti putokaz. 
Kako je istaknuto na sjednici

Vijeća udruženog rada mijare 
stabilizacijske politike svaka
ko će dati rezultate do kraja 
godine, ali pri tom treba na
glasiti da se one mogu ostva
riti samo striktnim pridržava
njem predviđeniih zadataka. 
Opoimlski štab za ostvarivamje 
stabilizacijskih mjera izravno 
će u narednom periodu kon
taktirati sa »gubitašima« i 
pronalaziti mjere kojima će 
uzroci gubitaka hiti otklonje
ni.

Društueno^političko vijeće

Osobni dohoci ispod prosjeka
Pored niza prijedloga rješe

nja koja su prihvaćena na sje, 
dnici Društveno-političkog vi
jeća našla se i Informacija o 
osobnim dohocima zaposlenih 
za vrijeme od siječnja do lip
nja ove godine.

U tom razdoblju prosječan 
broj zaposlenih u društvenom 
sektoru iznosio je 21.371 rad
nik, što je za 3,7 posto više 
nego u istom razdoblju pret
hodne godine. U privredi je 
bilo zaposleno 17.825 radnika, 
što je za 3,4 posto više, a u 
izvanprivredi 3.545 radnika, ili 
za 5,5 posto više nego u istom 
razdoblju prošle godine.

Prosječan mjesečni osobni 
dohodak po zaposlenom izno
sio je 5.989 dinara u privred
nim djelatnostima 5.754 dina
ra, što je za 22,7 posto više, a 
u izvanprivredi iznosili su 
7.191 dinar, što je za 25,9 po
sto više nego u istom razdo
blju prošle godine.

Najviše mjesečne osobne do
hotke u privredi ostvarili su 
radnici zaposleni u području 
financijiskih, tehničkih i pos
lovnih usluga (7.802) a najniže 
■u ugostiteljstvu i turizmu 
(4.843 dinara). U izvanpriivre- 
dii, najviši osobni dohoci os
tvareni su u diruštvetiCHpoliti- 
čkoj zajednici, samoupravnim 
kiiteresnim zajednicama (7.440 
dinara).

Društveno-političko viječe 
Općinske skupštine podržalo je 
prijedlog rješenja o suglasno
sti na osnivanje radnih zajed
nica općinskih organa uprave 
kao i prijedlog rješenja o iz
boru dvojice sudaca Općinskog 
suda u Šibeniku. Također je 
podržan zaključak Skupštine 
općine o preuzimanju jamstva 
za obaveze Muzeja grada Ši
benika prema Jadranskoj ban
ci. koje proizlaze odobrenjem 
kredita u iznosu od 2,500.000 
dinara za realizaciju drugog 
dijela stalnog muzejskog po
stava.

Vijeće mjesnih zajednica

Nema završnog računa 
-  nema ni sredstava
Sedamnaest mjesnih zajed

nica u našoi općini ostat če 
bez sredstava što se za ovu 
godinu dodjeljuju za njihovu 
redovitu djelatnost. To je naj
važniju zdključak sjednice 
Vijeća mjesnih zajednica, ko
ja je u srijedu. 12. rujna, 
održana u Domu JNA.

U skladu s ranijom odlu
kom da se sredstva ne do- 
dijeljuljlu onim mjesnim zajed
nicama koje do 31. siipoja 
nisu predale završne račune 
za 1978. godinu, sredstva nisu 
dodijeljana mjesnim zajedni
cama; Stari grad, Boraja, Da
nilo Gornje, Duhraivdee, Dvor- 
nice, Goriš, Donja Grebaštica, 
Jadrtovac, Lađovci, Lalškovica, 
Učenica, Ražanj, Sitno Gor
nje, Slivno, Somković, Vačani 
i Tribumj.

Inače, budžetom općine Ši
benik, za djelatnost mjesnih 
zajednica u 1979. godini do- 
djeljuije se 2 milijuna i 800 
tisuća dinara. Od toga za 
redovitu djelatnost 55 posto, 
a za društvene prostorije mje
snih zajednica 40 posto. Osta
tak ise dodjeljuje za 
djelatnost zajednliSkih'štabova 
Ono i zajedničke potrebe 
mjesnih zajednica.

Izvještavali; Milan RADOŠ 
Bahrija KOLAR 
Zoran BUJAŠ

2,5 milijuna 
noćenja

Prema podacima OpćUnskog 
zavoda za društveno planira
nje, analizu i istatistiiku, u 
prvih osam mjeseci ove godi
ne šibensku su regiju posje
tila 279.254 gosta ili 2,4 posto 
više nego u istom prošlogodi
šnjem razdoblju. Domaćih je 
gostiju bilo 156.871 Mi 8 posto 
više, a inozemnih 122.383 ili 
4 posto manje. Istodobnio je 
u svim ituristSdkim mjestiima 
šibenske općine zabilježeno 
2,517.810 soDĆenja, što je za 6 
posto više nego u razdoblju 
od sijećnja do kralja kolovoza 
1978.

Samo u osmom mjesecu, 
posjetilaca je bilo 89.451 (4 
posto viiše nego lani), a noće
nja 900.118 (7 posto više). Po 
svemu sudeći, 'kraj ove godi
ne šibenska će turistička re
gija dočekati s jhrojkom od 
preko 3,000.000 noćenija u svim 
oblicima smještaja.

ž. P.

Borci III prekomorske u le n ik u
u utorak i srijedu u Šibeniku je boravila grupa od 

350 boraca III prekomorske brigade, čiji je domicil u 
Ilirskoj Bistrici. Borci te brigade sudjelovali su u bor
bama za oslobođenje Šibenika. Oni su za boravka u 
našem gradu posjetili Park strijeljanih na Subićevcu 
i položili vijence Tom prilikom održan je i sat povije
sti na kojem su borci brigade iz Slovenije upoznati 
sa povijesnim zbivanjima iz NOB u ovom kraju. U 
znak sjećanja na posjet Petar Škarica, predsjednik 
Općinskog odbora SUBNOR-a Šibenik uručio je pred
stavnicima Brigade i Općinskog odbora SUBNOR-a iz 
Ilirske Bistrice Zbornik nosilaca spomenice i Zbornik 
»Žrtvama do pobjede i slobode«. Za svog boravka u 
Šibeniku borci III prekomorske brigade posjetili su 
Slapove Krke, Tvornicu aluminija u Lozovcu, te spo
men obilježja u Bilicama i Konjevratima. Oni su ta
kođer položili vijence na grob Bože Blaževića, prvo
borca ovog kraja koji je bio prvi komandant te Bri
gade.

M. R.

Dolaze dobre godine za aluminij
Sedamdesete godine bile su obilježene velikim 

teškoćama za industriju aluminija, teško, pogođe
nu recesijom iz 1970-71. i 1975. i eksplozijom cije
na energije. Recesija 1970-71., iako manje oštra 
od one iz 1975., predstavljala je naročito delikatan 
trenutak za ovu industriju. U poletu ekspanzije 
šezdesetih godina i prve dvije godine sedamdese
tih i u Evropi i u SAD došli su na tržište novi 
proizvođači: naročito u SAD, gdje su ove dvije 
godine proizvodni kapaciteti zabilježili povećanje 
od 9 posto godišnje, dok je prodaja smanjena 
za 4 posto u dvije godine.

Samo su tradicionalni jproizvođači smanjili ko
rištenje kapaciteta i odložili otvaranje novih do 
prvih znakova privrednog oporavka 1971. Novim 
proizvođačima nije bilo m o^će odgoditi početak 
proizvodnje zbog zamrzavanja velikih kapitala ko
je bi ono prouzročilo i preuzetih obaveza, a niti 
da financiraju velike zalihe neprodanog metala, 
jer bi to značilo nove troškove. Zbog toga su po
kušali da proizvode i prodaju »po svaku cijenu«, 
to jest po cijeni tek nešto višoj od varijabilnih 
troškova vodeći nemilosrdnu konkurenciju cijena 
s posljedicom da se to drastično odrazi na do
hodak. Cijene su ubrzo postale nerealne, jer je 
aluminij prodavan po cijeni stvarno nižoj od zva- 
ničnih vrijednosti čak i za više od 25 posto, tako 
da je u prvoj polovini 1971. cjenik povučen kao 
»potpuno fiktivan«. Aluminij iz SAD prodavan u 
Evropi povukao je i ove cijene nadolje.

Pored profita bio je poučna lekcija za indu- 
tsriju aluminija i značio je »trenutak razmišlja
nja«. Shvatilo se: iako je prekid proizvodnje skup 
potez, u eri recesije poželjnije je zaustaviti elek- 
trolitske ćelije nego proizvoditi i prodavati, jer 
samo sniženje cijene ne znači u svakom slučaju 
i veću prodaju, bar ne u kratkom periodu.

Oporavak u 1972-73. bio je biz. 1973. prodaja 
je dostigla nivo koji kasnije nije zabilježen sve

do prošle godine. Usprkos tome promjena struk
ture cijena bila je spora i u SAD i spriječena 
je kontrolom cijena.

(1) Tko posjeduje sirovinu 
(glavni svjetski proizvođači boksita u 000 tona)

ZEMLJA 1970.
Australija 9.386,8
Jamajka 12.106,0
Gvineja 2.490,0
SSSR 5.900,0
Surinam 6.022,0
Gvajana 4.317,0
Grčka 2.292,2
Madžarska 2.021,8
Francuska 3.050,7
Jugoslavija 2.099,0
SAD 2.115,4
Indija 1.369,0
Indonezija 1.229,0
Brazil 509,8
Kina 500,0
Rumunjska 776,0
Sijera Leone 449,0
Dominikanska Rep. 1.066,8
Haiti 657,0
Malezija 1.140,0
UKUPNO U SVIJETU 60.228,9

1977.
26.070,0
11.433.3 
10.840,9
6.700.0
4.856.0
3.344.3
2.983.7
2.949.1
2.058.8
2.044.0
2.013.0
1.511.8
1.301.4
1.035.0

900.0
900.0
745.0 
728,7
685.0 
616Ž

84.605,5

Izvor: »Imetal«, Anuaire Minemet, Pariz 1978.
Recesija u 1970-71. i energetska kriza, prouzro- 

kujući zastoj u investicijama, spriječile su da se 
ova industrija u 1975-76. nađe u katastrofalnim 
uvjetima kao ostale baze industrije. U SAD, gdje 
se razvoj zaustavio prije nego u Evropi, uspjelo 
se s obranom nivoa cijena (koji se poslije slab

ljenja kontrole, sa 25 centi za Ubru popeo na 39 
centi) do 1975. sa smanjenejm stope korištenja 
kapaciteta do 75 posto. Ovaj put pad profita u 
SAD treba pripisati isključivo smanjenju prodaje, 
a ne padu marginalnih profita. U Evropi, gdje 
je došlo do posljednjih velikih porasta kapaciteta, 
cijene nisu odoljele pritisku konkurencije novih 
proizvođača.

Period 1976-78. bio je ohrabrujući za industriju 
aluminija. Proces je tekao sporije nego što se 
očekivalo zbog neizvjesnosti tražnje u toku 1977. 
Ali već u 1978. prevladani su rekordni nivoi pro
daje iz 1973. U tri godine industrija je postepeno 
uspjela da se cijene dovedu do onog nivoa koji 
se smatra potrebnim za oživljavanje investicija. 
Godina 1978. je u SAD završena sa cijenom od 
55,5 centi za Ubru, a 1979. je počela sa još bržim 
usponom cijena, prije svega u Evropi gdje se 
američka cijena nije smatrala dovoljno mjero
davnom zbog pada vrijednosti dolara. »Efikasnija 
poduzeća uspjela su da smanje dugovanja: »Alcoa« 
je između 1975. i 1977. ponovno smanjha odnos 
dugoročnih kredita i akcionarskog kapitala sa 80 
posto na 63 posto i povećala profitnu stopu od 
5,2 na 9,4 posto. Izgleda da su rezultati 1978. još 
bolji.

Dakle, ako je istina da je cUj industrije alu
minija u posljednjim godinama, poshje opadanja 
profita u prvoj polovici sedamdesetih godina bio 
»manji rast ali veći dohodak«, ne bi se moglo 
reći da taj cUj, iako za duže vrijeme nego što 
se željelo, nije i ostvaren. To je donijelo nešto 
slabiju konkurentnost prema drugim metalima, 
kao što su bakar i čelik, koji pogođeni krizom, 
dužom i težom nego aluminij, još nisu uspjeli 
da povrate cijene potrebne za obnavljanje željene 
dobiti. Ipak ovaj gubitak konkurentosti kratkog 
je vijeka, a ne stvarna promjena proizvodnosti 
i troškova na štetu industrije aluminija. Na osnovi 
toga industrija aluminija se ne boji da će izgubiti 
teren, ah već računa s tim da će nastaviti da 
osvaja, iako sporije nego u prošlosti, dijelove 
tržišta drugim materijalima.

(Nastavak u idućem broju)
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M/b »Žirje« — još jedan u sastavu »Slobodne plovidbe«

20 GBDINA „SLOBODNE PLOVIDBE"

Visoko priznanje
Pridružujući se ovogodišnjoj proslavi Dana Ratne morna

rice i pomorstva Jugoslavije, radni ijudi šibenske »Slobod- 
ne plovidbe« prosiavili su i vrijedan jubilej svog kolektiva. 
Punih je, naime, dvadeset godina prosio od dana kad je 
odiukom NOO općine Šibenik osnovano poduzeće »Slobodna 
plovidba« i kad je svjetskim morima zaplovio »Subićevac«, 
njezin prvi brod tipa »liberty«nosivosti 10.721 tonu.

„Otok mladostr*

Radovi vrijedni 
U miiijuna

Krajem kolovoza, otok Obo- 
njan napustila je posljednja 
smjena brigadira ŠORE »Ot
ok mladosti ’79«.Ove godine 
izgrađeno je nekoliko značaj
nih objekata.

Ukupna vrijednost obavlje
nih radova u sve tri smjene, 
iznosi oko 20 milijuna dinara. 
Osim što su radili na gradili
štima otoka, brigadiri su su
djelovali i na renoviranju os
novne škole u Zlarinu, u kojoj 
će biti smještena Umjetnička 
radionica zlarinskih amatera. 
Značajnu pomoć pružili su bri
gadiri svojim radom i na iz
gradnji stadiona »Rade Kon- 
čar«.

Međutim, ne treba zaboraviti 
da su omladinci na Obonjanu 
imali organiziran i vrlo bogat 
društveni i zabavni život. Za 
njih je priređen velik broj 
kulturnih priredbi, a osim toga 
imali su prilike da u vrijeme 
trajanja Festivala djeteta vide 
i niz predstava. Važno je spo
menuti i to da je veliki broj 
brigadira upravo na ovoj ak
ciji završio političku školu. 
Mnogi od njih pohađali su raz
ličite tečajeve, kao što su foto- 
kino tečaj, astronomski, tečaj 
prve pomoći i druge. Štab za 
društvene aktivnosti brigadira 
organizirao je i kviz o temi 
»Od SKOJ-a do SSOJ«. Isto 
tako omladinke i omladinci 
nadmetali su se u nizu sport
skih disciplina, priređivali su 
logorske vatre 1 drugarske ve
čeri.

Sada, kada je posljednja 
ovogodišnja smjena napustila 
Obonjan, možemo konstatirati, 
da je ukupna ocjena svih ra
dova zaista zadovoljavajuća.

F. P

— Za puna dva desetljeća, 
unatoč brojnim teškoćama, fio- 
ta ovog jedinog šibenskog bro
darskog poduzeća neprestano 
je rasla i razvijala se, da bi 
u ovoj godini, kako je na sve
čanoj sjednici Radničkog sav
jeta rekao direkotor »Slobodne 
plovidbe« Josip Olivari, »bio 
preuzet prvi brod iz brodogra
dilišta »Split«, izgrađen na os
novi Piranskog sporazuma, 
koji dobiva ime »Jablanica«, 
simbolično vezanlo uz godiš
njicu bitke za ranjenike i po
stizavanje jedine od prvih rat
nih pobjeda u poslijeraitnoj 

; izgradnji naše zendije.
U nastavku Josip Olivari je 

rekao:
— Sredinom idućeg mjeseca 

očekujemo preuzimanje druge 
novogradnje iz brodogradilišta 
»Split«, koja nosi ime našeg 
otoka Žirja. Nakon preuzima
nja ovih dvaju brodova i pro
daje motornog broda »Zlarin«, 
radna organizacija raspolagat 
će sa 14 brodova ukupne no
sivosti 188.469 tona sa 577 za
poslenih radika koji će u ovoj 
godini ostvariti ukupan prihod 
od preko 360 milijuna dinara. 
Plan koji su naši radni ljudi 
usvojili za razdoblje od 1976. 
do 1980. godine, bit će u pot
punosti ostvaren.

Usporedo s povećanjem flote, 
u radnoj organizaciji se za 
protekla dva desetljeća vodila

r — ----------------------------------------- ------------------
Iseljenici u rodnom Kraju

Zahvalnost Matice 
iseljenika Hrvatske

Na prijedlog Matice iseljenika Hrvatske — Odbora 
za Dalmaciju, Konferencija SSRN Šibenik — Koor
dinacioni odbor za društvene organizacije i  ̂udruže
nja građana organizirali su boravak iseljeničkog an
sambla »Golden Triangle« iz SAD od 23. do 27. srp
nja ove godine, i gostovanje sportskog društva naših 
iseljenika »JADRAN — HAJDUK« iz Australije 21. ko
lovoza ove godine na našoj općini.

Odbor Matice iseljenika za Dalmaciju odao je pri
znanje Konferenciji SSRN Šibenik, zbog uspješno or
ganiziranog boravka predstavnika naših iseljenika na 
području šibenske općine. U pismu Odbora Matice 
iseljenika pored ostalog se kaže: »Članovi ansambla 
»Golden Triangle« iz SAD i nogometaši kluba JADRAN 
—HAJDUK iz Australije oduševljeni su onim što su 
vidjeli i doživjeli u Šibeniku i šibenskoj okolici i ža
le što se nisu mogli zadržati u vašoj gostoljubljivoj 
sredini«.

Konferencija SSRN Šibenik, ovim izražava svoju 
zahvalnost suorganizatorima u tom poslu: hotelima 
Imperijal i Olimpija iz Vodica, Mjesnoj zajednici i 
Turističkom društvu Vodice, Turističkom savezu op
ćine, Skupštini općine Šibenik i njenom predsjedni
ku, upravi Otoka mladosti. Komandi garnizona Šibe
nik i sportskom društvu Metalac, koji su učinili sve 
da boravak naših iseljenika na području Šibenika bu
de uspješan.

Na planu daljnje suradnje SSRN Šibenik sa Ma
ticom iseljenika, utvrđeno je da bi klapa ŠIBENIK 
potkraj listopada ove godine sudjelovala na završnim 
svečanostima naših iseljenika u New Yorku u traja
nju od 14 dana. Za realizaciju boravka klape ŠIBE
NIK u New Yorku treba sa zainteresiranima u našoj 
općini osigurati 80 do 90 tisuća novih dinara za putne 
troškove. Uvjereni smo da bi klapa ŠIBENIK repre
zentirala naš grad i općinu, Dalmaciju, Hrvatsku i 
Jugoslaviju pred našim iseljenicima u Americi, pa 
stoga smatramo da navedena svota ne bi smjela ni 
u kom slučaju biti prepreka za njihov odlazak u 
Sjedinjene Američke Države.

Radi što bolje suradnje sa našim brojnim iselje
nicima sa našeg područja. Socijalistički savez namje
rava obnoviti rad pododbora Matice iseljenika na na
šoj općini, a planira i niz drugih aktivnosti radi po
boljšanja dosadašnje suradnje. Postoje izgledi da se 
već za iduće ljeto organizira susret svih Zablaćana 
u Zablaću, o čemu se sad vode pregovori.

Školski prostor je preuređen
neprestano briga i o stručnom 
usavršavanju kadrova i pobolj
šavanju njihova životnog i rad
nog standarda. Prema riječima 
J. Olivarija, »do danas je sti
pendirano i kreditirano 235 đa
ka i studenata, a ukupno su 
kroz ovo razdoblje osposoblje
na 32 kapetana duge plovidbe 
88 poručnika trgovačke morna
rice, 25 pomorskih strojara pr
ve klase, 86 pomorskih stroja
ra, 22 radio — telefonista prve 
i druge klase, 95 kormilara, 
20 strojovođa, 23 mazača mo- 
torista i 31 VKV i KV radnik 
ugostiteijske struke.

Uz osposobljavanje kadrova, 
nadovezuje se i briga o rad
nom čovjeku, pa su u proteklu 
razdoblju izgrađena i podijelje
na 92 stana, a u izgradnji ih 
.se nalazi još 18. Za vlastitu 
izgradnju i adaptaciju, do 31. 
srpnja ove godine, podijeljeno 
je članovima radne organiza
cije 279 kredita«.

Tako se danas živi i radi u 
kolektivu »Slobodne plovidbe«. 
A da se radi dobro potvrdila 
su brojna priznanja i čestitke 
koje su proteklog tjedna stig
le na adresu ove radne organi
zacije, kao i Srebrna plaketa 
Jugoslavenske ratne mornarice 
koja je dodijeljena u povodu 
jubileja.

Ž. PODRUG

Vrijeme ovogodišnjeg ljetnog 
školskog raspusta iskorišteno 
je u mnogim srednjoškolskim 
zgradama, za izvođenje radova 
koji su već više godina zaista 
prijeko potrebni.

Formiranjem Centra za od
goj i usmjereno obrazovanje, 
utvrđeno je da u zgradi bivše 
gimnazije bude smješten pri
premni stupanj, dakle svi prvi 
i drugi razredi. Zato je u pr
vom redu bilo potrebno pro
naći novi prostor za osnovnu 
školu »Rade Končar«, koja je 
koristila tu zgradu u drugoj 
smjeni, te prostor za studij 
Ekonomskog fakulteta u Šibe
niku. Zgrada gimnazije bila 
je u takvom stanju da je nuž
no zahtijevala popravke, pa je 
donesena odluka da se odmah 
iseli osnovna škola »Rade Kon
čar«, te da se dz zgrade bivšeg 
Centra za obrazovanje kadrova 
u industriji i zanatstvu, pre
nese sav namještaj i da za
počnu građevinski radovi na 
popravku učionica, sanitarija i 
hodnika.

Kaiko su to vrlo opsežni 
radovi koji dostižu sumu od 
oko 100 milijrma starih dina
ra, to su se odvijali n^.rekid- 
no u srpnju i -kolovozu, a 
ovih se dana upravo bliže 
kraju. Inače, sva sredstva 
osigurao je novi Centar iz 
vlastitog fonda za amortiza- 
caju. Do početka nastave, 10. 
rujna, bili su završeni najnuž

niji poslovi, kako bi se na
stava mogla odviijati bez ika
kvih smetnji.

Potrebno je naglasiti, da 
-su d u ostalim zgradama je
dinstvenog srednjoškolskog 
Centra poduzete sve mjere 
da se izvrše najnužniji pop
ravci.

U zgradi- bivšeg Metalur- 
skog-imetalskog školskog cen
tra rekonstruirano je central
no grijanje i izmijenjen pod 
u dvorani za fizički odgoj. Za 
sve te -r-adove Centar je, opet 
iz vlastitih fondova, utrošio 
190 m-ilijtma dinara.

U zgradi bivše glimnazije, 
u Visokom prizemlju sjevero

zapadnog krila, prostor koji 
su do sada koristila dva sta
nara, a koji su sredstvi-ma 
Skupštine opčine preseljeni, 
adaptira se za potrebe Eko
nomskog fdkulteta u Sbeniku. 
Ti radovi bit će završeni do 
kraja rujna. Studenti če kori
stiti dvije predavaonice, od 
toga jednu veliku, sanitarni 
čvor, a uredit če se i prosto
rije za nastavnike i admiini- 
straciju. U drugoj etapi, na
kon što sredstva osigura SIZ 
za ekonomske kadrove, bit će 
adaptiran i prostor za društ
veni život i razne aktivnosti 
studenata.

F. P.

Zgrada gimnazije — osposobljena za nove nastavne sadržaje



Iz Brališkovacg

Preduvjet 
bržeg razvoja

Prije šest godina mještani Bratiškovaca izglasali su 
samodoprinos za izgradnju ceste, a veliku pomoć su im 
pružili SIZ za lokalne ceste, poljoprivredna zadruga Bra- 
tiškovci, te Općinski fond za nerazvijene. Na velikom na
rodnom zboru govorio Jovo Ugrčić, član Predsjedništva 
CK SKH.

Cesta Vaćani — Bratiškovci 
od izuzetnog je značaja za 
mjesne zajednice tog podru
čja i ona doista predstavlja 
preduvjet bržeg razvoja. Iz
gradnja ceste omogućit će da 
se proizvodi tog područja lak
še plasiraju na tržište uz oba
lu, a u isto vrijeme više će 
se odlučiti da ostane u selu, 
što ni u kom slučaju nije za- 
nemarljivo. O tome je najbo
lje rekao Milivoj Urukalo, 
predsjednik političkog aktiva 
u BratiŠkovcima, pozdravlja
jući mjeŠtane i goste na ve
likom narodnom zboru koji 
je održan u povodu puštanja 
ceste u promet: »Ova cesta 
za Bratiškovce ima veliki zna
čaj. Ona će, nadajmo se, po
taknuti razvoj našeg mjesta, 
ali i susjednih mjesta, pose
bno razvoj poljoprivrede i 
nlasmana proizvoda u najbli
ža mjesta na Jadranu.«

Cesta je dugačka oko pet 
kilometara, a radove je izvo
dilo poduzeće »Kamenar« iz 
Šibenika. Presiecanje vrpce, 
čime je simbolično puštena u 

promet cesta, izvršio je Jakov 
Grubišić. predsjednik Skup
štine SlZ-a za lokalne veste.

Pored mještana i predstav
nika Općinske skupštine i 
društveno-političkih organiza
cija općine Šibenik, zboru su 
prisustvovali i Jovo Ugrčić, 
član Predsjedništva CK SKH, 
Josip Ninić, predsjednik Kon
ferencije SSRN za Dalmaciju, 
narodni heroj Obrađ Egić i 
drugi.

Okupljene mještane pozdra
vio je i Jovo Ugrčić, koji je, 
između ostalog, rekao: »Zaista 
mi je drago što sam danas 
ovdje sa vama, što vas mogu

poi^raviti i čestitati vam o- 
vaj značajan događaj. Cesta 
će služiti nama starijima, ali 
i vama svima, a posebno na
šoj omladini — koja sada ne
će morati da napušta ova na
ša sela. Svi ste veseli i rado
sni jer ste dobili mnogo, ali 
i svjedoci ste velikog napret
ka naše zemlje. Stariji se sva
kako sjećaju kada naša djeca 
nisu mogla ni na zanate, ni u 
škole, a danas mi imamo kva
lificirane radnike, tehničare, 
inženjere, liječnike, profeso
re ... i iz ovih naših sela. No 
svi ti uspjesi nas ne smiju u- 
spavati, jer mi možemo i mo
ramo još više postići, ali sa
mo radom, trudom i zalaga
njem«, rekao je Jovo Ugrčić.

U svom govoru Jovo Ugrčić 
se osvrnuo na aktualni trenu
tak u privredi i naglasio da 
stabilizacija ne znači stagna
ciju već razumno trošenje za
rađenog i bitka za bolju pro
duktivnost i veću proizvodnju. 
No, u tome moramo biti do
sljedniji negoli dosada i zau
zimati čvršći stav prema svim 
prekršiocima. Govoreći o brat 
stvu i jedinstvu naših naroda 
i naro(hiosti Jovo Ugrčić je is
takao da je ono osnovica svih 
naših koncepcija i planova i 
đa na njemu gradimo svoju 
bolju sutrašnjicu. Veliki dio 
svog izlaganja Ugrčić je po
svetio razvoju nedovoljno raz
vijenih područja u SR Hrvat
skoj. Istakao je da se tom pi
tanju u posljednje vrijeme 
posvećuje sve veća pažnja i 
da je prijeko potrebno osigu
rati ravnomjerniji razvoj svih 
krajeva u republici.

M. RADOS

Tjedan borbe protiv TBC

Zaštita dišnih 
organa kod djece

Od 14. do 21. rujna organi
zira se »Tjedan borbe protiv 
tuberkuloze«. Ovogodišnji 
Tjedan, koji organizjiiraju
Općinski odhor Cirvenog kri
ža i Služba za plućne bolesti 
i tuberkuJozu 'Mediomsklog
centirla u Šibeni'ku, provodi se 
pod parolom: »ZaStlita dišnih 
organa idjjece — obrana od 
kroničnih bolesti pluća«. U 
programu su predviđana pre
davanja u većim mijestima 
općiioie i mjesnim zaijednica- 
ma, a u školama će biti pro
čitani prigodni referati.

Aktivisti Crvenog kidiža po
sjetit će plućni odjel Medicin
skog centra, a bolesniaima će 
biti predani pokilodi. Istodob
no bit će priređeni posjeti 
težim plućnim bolesnicima u 
manjim selima.

Most u Danilu Gornjem — vjerojatno jedini most koji, za sada, 
ne spaja ništa

U Danilu Gornjem

Modernizacija ceste -  
jedina preokupacija

Spomenimo da je obiiježa- 
vanije Tjedna borbe protiv 
tuberkuloze nastavalk višego
dišnje tradicije, posebno orga- 
nizjirane bprbe protiv tuber- 
ku tee u poslijeratnim godina
ma. Već tada se otvaraju 
antituberkulozni dispanzeri, 
uvodi se pomoćna patronažna 
služba i provodi izolacija 
zdrave djece i odraslih od 
obloijtel'ih. Aktivnost Crvenog 
križa u tim je /godinama pose
bno iistaknuta i usmjerena u 
nekoliko pravaca. Najvažniji 
zadatalk bila je pomoć boles
nima i sačuvan] e okoDine od 
mogućih širenja infekcije. Is
tiče se i zadatak na rehabili
taciju 'tuberkuloznih bolesni
ka i rješavanju njihovih prob
lema.

Z. B.

Ako iz Šibenaika želiite u Da
nilo Gornje onda ćete idući 
preko Dubrave prevaliti 17, a 
preko Vrpolja 18 kilometara. 
Od toga ćete osam, odnosno 
šest kilometara prijeći po ne
asfaltiranom putu.

Danilo Gornje je mjesto od 
920 stanovnika, prosječne do
bi 35 godina. Iz ukupno 160 
domaćinstava svakog se jutra 
Ijudii upućuju u polja, u TLM, 
»Luku«, »Izgradnju«, »Lavče- 
vić«.Oni što ostaju kod kuće, 
što nisu, dakle, zaposleni u 
indu/striji šibenskog bazena, 
bave se stočarst'vom, uzgajaju 
ovce i goveda, te vinogradar
stvom. Današnja se generaci
ja sjeća da je ovčarstvo rani
jih godina bilo znatno razvi- 
ienije. Da li Je opadanje bro
ja onih koji se time zan/lmaju 
uslijedila zbog relativno ote
žanih uvjeta života?

Mnogi mještana. Danila Gor
njeg danas žive u Šibeniku, 
Zagrebu, Splitu. Istina, val 
iseljavanja se smiruje, a srni- 
riit če se još viiše kada iz Ši
benika do Danila bude vodila 
asfailma cesta, čottrdesetak 
srednjoškolaca još je na pre
kretnici. Putuju svakodnevno. 
To im omogućuju dobre au- 
tobusne linije šibansikog »Au- 
totransporta«, ali im mjeseč
na karta od 970 dinara nipoš
to nije beznačajan jizdatak. U 
sva četiri razreda osnovne 
škole ukupno je 45 učenika, 
četvrti razred završavaju u 
mjiestu, a nakon toga prtimo- 
rani su na putovanje — u 
Vrpolje.

Temeljna prekupacija sta
novništva u tom dijelu opći
ne trenutno je povezivanje 
mjesta . s općinskim središ
tem Šibenikom, asfalitoom ce
stom. Davna je to želja, a po
treba još raritija. Naime, pro
gramom modemlizacije cesta 
za ovu godinu, u srpnju tre
bali su početi radovi na mo- 
dem/izaciji ceste Dubrava — 
— Por'kovič. Prošle godine s 
Regionalnlim SIZom iz Splita 
posti'gnut je dogovor da se u 
radove na diugoj dionici ces
te, od Dubrave do Danila Gor
njeg uloži 11,000.000 dinara, 
te da se 200.000 dinara izdvoji 
iz Fonda za nerazvijena pod
ručja općine Šibenik. Pribav
ljena je i pđlojektna dokumen
tacija koja se već izvjesno 
vrijeme nalaži u Retgtionalnom 
SIZ-u u Splitu, a poduzeće za 
ceste »Šibenik« poslalo je po
nudu za izvođenje radova. Ko
lika je želja mještana Danila 
Gornjeg za modernizaciju ove 
ceste dovoljno govori Čmjeni- 
ca da je Mjesna zajednica ras
pisavši samodoprinos, skupila 
oko 600.000 dinara. Samlî  mje
štani izveli su vetiki dio rado
va na donjem dijelu ceste.

Stupanjem na snagu Zako
na o ograničenju kretanja mo
tornih vozila, razumil'jdivo, do 
šio ie do manjeg utroš'ka go*

riva. Regionalnom SIZ^u su 
manji pdhodi, pa je posve 
logično da će i svi rashodi 
biti u skladu s tom činjeni
com. Općina Šibenik asfalti- 
ranjem ceste od Šibenika do 
zaseoka Rrotega kod Dubrave, 
u što je utrošeno 11,100.000 
dinara, svoju je obavezu iz
vršila. Regionalni SIZ ima 
obavezu da u ovoj godini poč  ̂
ne s izvođenjem radova u is
toj vrijednosti. Na pitanje ka
da će početi radovi još nema 
odgovora. Poznato je samo 
dia če zbog navedenih razloga 
Regionalni SIZ početi s izvo
đenjem radova u vrijednosti 
od 6,000.000 dinara.

Još je tu nešto za što su 
mještani Danila Gornjeg izu
zetno zainteresirani. Most pre
ko potoka Dabar kojim bi 
prolazila nova cesta. Kad je 
ne tako davno novi most na
pravljen, trebailo je prići iz

gradnji pristupnih rampi ka- ' 
ko bi se mogao pustiti u pro
met. Radove je izveo OOUR 
»Održavanje cesta«. Poduze
će Za ceste »Šibenik«. Budu
ći da je pitanje dovršenja bi
lo potaknuto nekoliko puta i 
da su data službena obećanja
0 rokovinia dovršetka i pušta
nja u promet, da li bi bilo 
pretjerano javno napisati da 
je most trenutno spomenik 
nečijeg nemara i da je to za
pravo jedini most koji ne slu
ži svrsi.

činjenica da bi moderniza
cija ceste zaustavila iseljava
nje, i da bi se i polja masov- 
niije obrađivala, zacijelo bi 
trebala zainteresirati širi kr
ug. štoviše, potaknuti na sve- 
srdnije angažiranje u vezi s 
realizacijom spomenutih pro
grama.

U općem zanosu i nastoja
nju oživljavanja života u mje
stu, prisutna je i ideja o podi
zanju društvenih j^ s to rija  
Prije tri godine bio je iz
glasan samodoprinos, ali osta
lo je sve još samo u mislima. 
Zgrada škole predstavlja za
pravo sve. U njbj se uči, pri
ređuju priredbe, plesne zaba
ve, kino večeri. Ne bi bilo is
tina kazati da mladi nisu ak
tivni. Aktivni su onoliko koli
ko im to pri'lilke dopuštaju. 
Za sport se može kazati da 
je mladima na prvom mjestu.

Sve to daje sa-držajnije živ
ljenje, već su i nastojanja 
sv:^ mještana usmjerena u 
tom pravcu.

Modernizacija ceste od Du
brave do' Perfcovića stvorila 
bi bržii izlaz na željeznicu, a 
pronađeni ostaci još iz rim
skog doba mogli bi postati
1 turistička atrakcija, kazali 
su nam u svom razgovoru, 
predsjednik Mjesne zajednice 
živko Grandeš i Dušan Vuk- 
šić, sekretar OOSK.

Tekst: N. KUŽINA 
Snimio: D. ŠARIC

Oobri poslovni rezultati 
skradinske „Krke‘‘

Privreda Skradina je dosta 
nerazvijena. Kad se pak spo
mene mala privreda, tada se 
uglavnom misli na radnu or
ganizaciju za zanatsko-proiz- 
vodne i uslužne djelatnosti 
»Krka«. Prirodni potencijal je 
neiskorišten, zahvaljujući u pr 
vom redu nebrizi i neorganizi
ranosti. Za privredno i indu
strijsko »buđenje« Skradina 
bilo je poduzeto nekol)iiko in
tervencija, ali nažalost, osta
lo je samo na tome.

Zbog toga smo u razgovoru 
sa Slavkom Urodom, direkto 
rom i Ivanom Mijićem, admi
nistratorom radne organizacije 
»Krka« poveli kratak razgovor 
iz kojega smo saznali puno de
talja koji govore o njihovoj 
radnoj organizaciji i privred
nom trenutku Skradina.

Danas se ta radna organiza
cija koja zapošljava 45 rad
nika bavi raznim djelatnosti
ma, kao primjerice izradom 
građevinske stolarije, ambala
že od drva za potrebe TLM-a 
»Boris Kidrič«, proizvodnjom 
tucanika i betonskih bloketa. 
Nekada lijepo i nadasve funk
cionalno zdanje stare vapnare 
pretvoreno je u pogon za iz
radu betonskih blokova i tu
canika, ali nažalost, pogon je 
u veoma slabom stanju. Bez 
obzira na teške uvjete rada u 
bivšoj vapnari, sav nroizvod 
koljd se plasira na tržište na
lazi kupce zahvaljujući pravil
nog organizaciji djelatnosti i 
pravodobnom »snimanju« tr
žišta. Prema riječima I. Miji- 
ća, moglo bi se tih proizvoda 
na tržište plasirati i više, ah 
je za sada to samo naznačeni 
plan dok se ne realizira mo

dernizacija proizvodnoga pro
cesa. To radina organizacija u 
ovom trenutku nije u moguć
nosti izvesti bez pomoći šire 
društvene zajednice. Radnici 
»Krke« također na tržište pla
siraju anodne otpadne mase, 
prvenstveno za potrebe Tvor
nice elektroda i ferolegura, a 
dio se također izvozi u Ita
liju.

Vjeru u bolje dane i mo
dernizaciju proizvodnoga pro
cesa, a ujedno i veću proiz
vodnju, »podstiče« i elaborat 
koji su izradili stručnjaci za
grebačkog »Montinga« prema 
kojemu bi trebalo uložiti oko 
1,2 milijuna dinara. Ta inve
sticija bi omogućila otvaranje 
novih 20-tak radnh mjesta.

Radi privrednoga jačanja ra
dne organizacije, a i Skradi
na uopće vođeni su razgovori 
sa drugovima iz Privredne ko
more Dalmacije, ispostave Ši
benik i Izvršnoga vijeća Opći
ne Šibenik iz kojih se narfru 
bolj dani za privredu Skradi
na.

Na kraju spomenimo i to, 
da je radna organizacija za 
zanatske proizvode i uslužne 
djelatnosti »Krka« do 1970. go
dine bila na granici rentabili- 
teta, a da je platna bilanca za 
prvih šest mjeseci ove godine 
pozitivna, a osobni dohoda-ku 
orosjeku iznosi 5.400 dinara. 
Svi zaposleni primaiu topli o- 
brbk, a vrijedna hvale je i 
činjenica da se u radnoj orga
nizaciji provodi pravilna poli
tika o zadovoljavanju stambe
nih potreba.

T. CRNOGACA



Mjesna zajednica Subićevac: kad su već dobili lijep sportski 
objekt, stanovnici Subićevca očistili su i okoliš

Oue ljetne ses.one

nspektori 
protiv šverca

Zbog niskih kazni pojedini 
privatni ugostitelji uporno za
pošljavaju neprijavljene rad
nike, a poseban su problem 
privatni auto-kampovi. Građa
ni se žale na zakidanje na va
gi, cijenama, neizdavanje ra
čuna, zatim na bespravni rad 
kod privatnih ugostitelja, u 
kampovima i kod privatnih 
mesara...  Mnogi građani i tu
risti podnose prijave ili traže 
objašnjenja. Ima posla cijele 
godine. Situacija u šibenskom 
ugostiteljstvu privatnom i dru 
štvenom, u turizmu, zanatstvu 
i drugim djelatnostima ne za
brinjava.

U srcu turističke sezone in
spektori su obavili neku vrstu 
inventure obišavši u tri dana 
sve ugostiteljske objekte i za
ključili da stanje nije zabri
njavajuće. Dakle, neprekidna 
i prilično oštra kontrola, koju 
šibenski inspektori provode 
preko cijele godine, urodila je 
plodom. Ugostitelji uglavnom 
poštuju propise. Izuzeci su 
pojedinci koji redovito zapo
šljavaju dopunsku radnu sna
gu, zato i plaćaju kazne, ali 
one su neadekvatne, jer se 
neki uporno oglušuju.

Ovogodišnji problemi su i 
privatni auto-kampovi. Neki 
se otvaraju bez ikakvog odo
brenja, a pojedini vlasnici za

pošljavaju neprijavljenu rad
nu snagu. Preprodavači su, ta
kođer nepopravljivi, a slično 
je i s privatnim iznajmljiva
čima soba. Mnogi iznajmljuju 
neprijavljene sobe, a među o- 
nima koji nepropisno rade ima 
takvih koji se potvrđenog cje
nika ne drže, nego izmisle ci
jene prema trenutnoj situa
ciji. To otkrivaju sami turi
sti, domaći i strani, koji ne
će da plate po proizvoljnim 
cijenama vlasnika, nego se ža
le inspekciji. Ima, međutim, 
gostiju, naročito stranaca, ko
ji prijavljuju i beznačajne pre 
kršaje, ali inspektori sve pro
vjeravaju. Stranom turisti ni
je teško doći i prijaviti, na 
primjer, da mu je konobar u 
hotelu naplatio i kruh, a on 
ga nije jeo i slično.

Inspektori imaju i ovog lje
ta problema s privatnim bro
darima koji organiziraju iz
lete na Kornate, Slapove Kr- 
ke i druge otoke. Oni najče
šće skupljaju turiste po hote
lima i plažama nudeći im 
komfor i naplaćujući akonta
ciju »na licu mjesta«, a sve to 
nije u skladu s propisima. K 
tome, turisti su najčešće pre
vareni, jer ne dobiju gotovo 
ništa od obećanja.

R. T.

Tko Ima pravo 
na naljepnice

Veliki interes među šiben
skim vozačima pobudio je 
najnoviji pravilnik o naljep
nicama za motorna vozila i- 
zuzeta od zabrane upotrebe i 
ograničenja kretanja kao i 
uputstvu o načinu primjene 
odredaba Osnovnog zakona o 
ograničenju upotrebe i kreta
nja osobnih i drugih motor
nih vozila. Kao što je pozna
to, pravilnik o naljepnicama 
stupio je na snagu 3. rujna, 
a naljepnice će moći nositi 
automobili kojima se obavlja
ju  prijeko potrebni društveni, 
hitni i specijalni poslovi. Li
sta osobnih automobila koji 
će najnovijim mjerama biti 
izuzeta iz »par-nepar« sistema 
sadrži 24 kategorije. To su 
prije svih vozila inspekcijskih 
službi, vozila za prijenos o- 
štećenih vozila, vozila za istra- 
žno-pravosudne organe, za pri 
jevoz invalida i organizirani 
prijevoz djece te starijih i ne
moćnih osoba, za potrebe op
ćenarodne obrane i društve
ne samozaštite, za sportska 
natjecanja i slično. Računa se 
da će pravo na izuzeće od za
brane upotrebe u Šibeniku do 
biti nekoliko stotina vlasnika 
osobnih automobila, (rt)

više reda e 
plasmani vina

Nakon lanjske berbe koju je 
peronospora načinila tako mr
šavom da je vina u šibenskim 
konobama nestalo već ovoga 
proljeća, u ovoj godini mara
skina i plavac rodili su izuzet
no' dobro, a veliki su grozdovi 
uz to i potpuno zdravi. Dugo 
sunčano razdoblje dalo je na 
šibenskom grožđanom zrnu 
mnogo sladora.

Bez obzira na dobar urod, 
Poljoprivredna inspekcija Sku
pštine općine Šibenik pokrenu
la je ovih dana akciju za uvo
đenje u registar proizvođače 
vina i grožđa u društvenom i 
privatnom sektoru. Inspekcija 
ide za time da se uvede neka
kav red u piToizivodnji i stavlja
nju u promet vina. Svi proi
zvođači koji ne budu upisani 
u registar neće, naime, moći 
stavljati u promet svoje pro
izvode. Poljoprivredna inspek
cija također je pokrenula akci
ju na ostvarenju zakona o zaš
titi bilja od paronospoire i 
drugih štetočina.

E. D.

IZ Šibenske po vijesti —

Prva od javnih palača
Ma početku Ulice Jurja Dalmatinca smještena je 

oveća višekatna kamena zgrada »ex Tambača« — jed
na od prvih javnih palača što su podignute u 15. sto
ljeću, u vrijeme gradnje Katedrale. Budući da su se 
u blizini današnjeg Trga Republike, u srednjovjekov
nom Šibeniku, ncdazile sve značajnije javne institu
cije (Vijećnica s općinskim kancelarijama, Kneževa 
i biskupska palača, gradski bunar, groblje i domini
kanski samostan), drži se da je i ova zgrada (na 
našoj slici) služila u slične svrhe. Prema sačuvanim 
zapisima u njoj je počela djelovati Šibenska glazba, 
osnovana 1848. godine. Zgrada je bila u posjedu Ši
benske biskupije, a u novije vrijeme postala je vlas
ništvo kanonika šibenskog Kaptola Grge TambaČe i 
njegovih nasljednika. Ova danas stambena zgrada 
postavljena je na dva masivna kamena stupa, a deb
ljina zidova iznosi više od pola metra.

. J

Odjeci akcije 
fluorografiranja

Dolacuoovomrotiu Sredstviraa SlZ-a za komunalne djelatnosti izgrađeno 
je nekoliko objekata u gradskom predjelu Dolac: stu
bište prema groblju Sv, Nediljice, zatim put iznad VK 
»Krka«, te dio obale koji je pretvoren u parkiralište 

i privezišta za čamce

Akcija fluorografskog snima 
nj a pluća stanovnika Šibeni
ka, koju organizira Služba za 
plućne bolesti i tuberkulozu 
Medicinskog centra u Šibeni
ku, nastavit će se već počet
kom tjedna.

Od ponedjeljka, 17. ovog 
mjeseca, autobus s uređajima 
za snimanje pluća bit će 
smješten iza Vatrogasnog do
ma, a bit će obavljena snima
nja pluća stanovnika mjesnih 
zajednica Građa, Crnica i di
jelova Mjesne zajednice Sta
ri grad, bivših blokova Dolac 
i Gorica. Nakon desetak da
na autobus će preseliti u Nji
vice gdje će biti obavljena sni 
manja u tom dijelu Mjesne 
zajednice Crnica.

Inače akcija je započeta sre 
dinom travnja ove godine, a 
bili su obuhvaćeni stanovnici 
Plišca, Meteriza, Varoša, Šu- 
bićevca i Baldekina I.

Zanimljiv je, međutim, po
datak da je snimanju pluća 
pristupilo tek oko pet i pol 
tisuća građana, što je tek ma
li dio od ukupnog broja sta

novnika tih mjesnih zajedni
ca. Razloga za to ima, čini se, 
više, ali najvažniji je nezain
teresiranost. Izgleda da joŠ ni
je u potpunosti shvaćena‘važ- 
nost ove akcije. Usprkos dav
no utvrđenoj važnosti pre
ventivne djelatnosti u zdrav
stvu ,koju u Službi za plućne 
bolesti i tuberkulozu ostvaru
ju upravo na ovaj način, gra
đani se ne odazivaju, a time 
štete upravo najviše sebi. Ko
liko se time gubi može posvje 
dočiti i podatak da se prili
kom svakog snimanja otkrije 
mnogo oboljenja, a često i 
takvih koja bi se inače otkri
vala prekasno za bilo kakvo 
ozdravljenje.

Osim toga troše se ne baš 
mala sredstva koja se ulažu 
u realizaciju ove akcije, a pra
vog efekta nema.

U službi za plućne bolesti i 
tuberkulozu vjeruju da će o- 
vom prilikom odaziv u mjes
nim zajednicama koje će se 
obuhvatiti biti znatno bolji.

Z. BUJAŠ



U novoj školskoj godini

Većina vrtića 
ponovno od 5,30 sati

U 14 objekata predškolskog 
odgoja i obrazovanja na po- 
dručjoi naše općine .upisano ie 
poćetikoim ove školske godine 
oko 1400 mališana, liako ras
položivi kapaciteti ni jz'dale- 
ka ne odgovaraju tom broju 
djece. Međutim, zbog nemogu
ćnosti da se u ovom trenutku 
sadašnji kapaciteti prošire, a 
zbog velikog broja pristiglih 
molbi zaposlenih roditelja, go
tovo sve odgojne grupe u ši- 
ben'skim dječjim vrtićima i 
jaslioama i ove su godine 
znatno prekapacitirane u od
nosu na usvojene normative 
u oblasti predškolskog odgo
ja i obrazovanja.

Radna organizacija »Dječji 
vrtići« planirala je uoči počet
ka ove školske godine, da se 
rad u dječjim vrtićima i jasli- 
cama organizira na dva na
čina: ikao primarni boravak, 
od 5,30 do 15 sati (u vrtićima 
»Ruža Vukman« i »Jelka Bu- 
čić« i dječjim jaslicama »Mil- 
ka Mrsa — Mirna«), te kao 
poludnevni boravak, od 7 do 
14,30 sati, u svim ostalim vr
tićima. Primarni boravak pod
razumijeva, osim povećanog 
broja obroka i spavanja za 
svako dijete koje takav oblik 
koristi, još i poseban odga- 
jiateljski rad. Koristeći u tu 
svrhu dječje vrtiće »Jelka Bu- 
čić« li »Ruža Vukman«, ovak
vim je načinom boravka obu
hvaćeno više od 300 mališama, 
te još šezdesetak koliko ih je 
smješteno u dječjim jaslica- 
ma. Anketa koja je krajem 
prošle školske godine prove
dena međiu roditeljima poka
zala je da poitrebe za radom 
vrtića od 5,30 sati trenutno 
ni'su veće, jer svega 3,5 posto 
od ukupnog broja djece u vr

tićima dolazSi (prema anlketi) 
u  .vremenu od 5,30 do 6 sati. U 
\Temenu od 6 do 7 sati dolazi 
7,4 posto mališana, od 7 do 
8 sati 18 posto djece, a najvi
še ih dolazi u vremenu od 8 
do 9 sati — čak 30 posto. 
Shodno takvoj sltuaoljli, na
pravljen je i novi raspored 
rada u objektima predškols
kog odgoja.

Početak školske godine do
nio je, međiutim, mnogo ne
predviđenih problema. Izvje
stan broj roditelja tražio je 
da se ponovno u većini vrtića 
uvede radno vrijeme od 5,30 
sati, mada je gotovo minima
lan broj djece koji dolaze 
iako rano. Želeći izići u su
sret tim željama, radna orga
nizacija »Dječji vrtići« ponov
no je gotovo u svim dječjim 
vrtićima osim vrtića »Pionir« 
i onog u Mandalini, uvela rad
no vrijeme od 5,30 sati, s 
tim što će za tu djecu biti 
uvedeni dodatni obroci bra
ne i oblici odgojnog rada. Ta
kođer je u dječjem vrtiću 
»Ruža Vukman« počela »rad 
tzv. mala škola (za dijeou koja 
će slijedeće godine krenuti u 
školu, a nisu diosad bila obu
hvaćena predškolskim odgo
jem), koja radi od 15 do 18 
sati. Njome je trenutno obu
hvaćeno 16 predškolaca, a ima 
mjesta za još toliko.

Skupština Samoupravne in- 
'teresne zajednice društvene 
brige o djeci predškolskog uz
rasta donijet će ovih dana 
odluku o tome koliko će biti 
učešće roditelja u financira
nju boravka njihove djece u 
ustanovama predškolskog og- 
goja na podučju naše općine.

Ž. PODRUG

Pismo uredništvu
Zašto kupujemo 
vrećice za smeće

školski udžbenici i pribor već odavno nalaze se na poli
cama šibenskih knjižara i baš ovih dana prepune su osnovaca 
i učenika srednjih škola. Cijene udžbenika prilično su visoke 
i one se za osnovne razrede kreću od 490 do 800 dinara, a 
kompletan pribor i do 300 dinara. Foto-kamera našeg snima
telja uhvatila je detalj iz knjižare »Naprijedi<.

Rekonstrukcija usnog odjela
Prije nekoliko dana završe

ni su radovi na uređenju je
dne od dviju starih zgrada 
ušnog odjela Medicinskog cen
tra u Šibeniku. Nakon odlaga
nja početka radova na dotra
jalim zgradama tog odjela u 
kojima je bilo nemoguće dalje 
raditi, ipak je priveden kra
ju dio planiranih zahvata. Za 
sada je u uređenoj zgradi u- 
ređena soba sa pet kreveta, 
nova zubna ambulanta i am
bulanta za ispitivanje sluha.

Pored toga završeni su ra
dovi na uređivanju prostorija 
za smještaj administrativnog 
osoblja. Nakon završetka a- 
daptacije instalirana je naj
suvremenija medicinska opre
ma uz pomoć koje će biti o- 
mogućen bolji rad zdravstve
nih službi ušnog odjela.

Tradicioflalni susret umirovljenika lE F-a
Umirovljenici Tvornice elek 

troda i ferolegura proslavili 
su u petak 7. rujna svoj dan.

Susret umirovljenika TEF-a, 
na šibenskom području jedin
stven je i tradicionalan. Ovo
godišnji susret je osmi po re
du, i zapravo je sjećanje na 
6. rujna godine 1950., kada je 
u tom kolektivu, koji dogodi
ne slavi 80. godišnjicu posto

janja, formiran prvi radnički 
savjet.

U Solarisovu hotelu »Andri
ja« okupilo se oko 300 umi
rovljenika, te predstavnici dru 
štveno-političkih organizacija 
Tvornice. Svečanosti su još 
prisustvovali i gosti iz prija
teljskih klubova: brodogradi
lišta iz Splita, Trogira, Rijeke 
i Pule. Prisutne je pozdravio

Kreše Mileta, predsjednik Klu 
ba starih radnika TEF-a, a u 
ime generalnog direktora toga 
kolektiva inž. Jere Žonja.

Za vrijeme svečanog ručka 
priređen je kulturno-umjetni- 
čki program u kojem su na-- 
stupili zbor »Penzioner« i kla
pa »oubićevac«.

N. K.

Očekuje se da će dio odje
la usehti i početi rad u adap
tiranoj zgradi krajem ovog 
mjeseca.

Nakon toga trebali bi poče
ti radovi na izgradnji spojnog 
hodnika između dviju postoje
ćih zgrada u kojima će biti 
smještene i neke prostorije 
odjela, a potom će se prići i 
adaptaciji druge zgrade.

Na taj će način konačno bi
ti riješen problem ovog odje
la, koji je do sada, kao što je 
spomenuto, radio u dotraja
lim objektima, od kojih je 
jedan star sto godina.

Za uređivanje će biti utro
šeno oko tri i pol milijuna di
nara, a sredstva je osigurao 
SIZ zdravstvenog osiguranja 
radnika, poljoprivrednika i 
radnika zdravstva.

Z. B.

Druže urednice!

Građani svih mjesnih zaje
dnica u Šibeniku pozvani su 
da sudjeluju u radnoj akciji 
»Uredimo svoj grad, ulice i o- 
koliš ispred zgrada« u susret 
MIS-u. Velik broj građana se 
odazvao tom pozivu jer »Či
stoća« odavno ne čisti grad 
kako treba. Ona se, inače, ne 
»ubija od posla«, ali zato re
dovno podiže cijene svojih 
(ne)usluga. Otkako su uvede
ne plastične vrećice, na ulici 
se rijetko viđaju Čistači s me
tlama, a njihov se rad sasto- ■ 
ji samo u sakupljanju plasti
čnih vreća. Mnogi negoduju 
zbog tih vreća koje moraju 
kupovati sami. 'Naime, jedna 
vreća staje 85 para, što go
dišnje iznosi u prosjeku 250 
dinara. Plastične vreće bi tre
bala davati »Čistoća«, jer se 
novac koji dobiva ne troši na 
kante za smeće i dr.

Zato neka se »Čistoća« »pro
budi« i nakon MIS-a počne s 
ozbiljnijim radom, kako se ne 
bi morale organizirati slične: 
akcije, da bi se prekrio njen 
nerad.

Javorka NINIĆ 
Ulica Stipe Ninića 39 
Šibenik

SOUR »ŠIBENKA« Šibenik 
RO »VELETRGOVINA« 
Š I B E N I K

Na osnovi odluke Radničkog savjeta RO od 21, VIII 
1979. godine

prodaju ovih osnovnih sredstava javnim nadmetanjem:

1. Bačve lit. 3960 1 kom. početna cijena 2 din po litri
2. tf 3033 1 » n t> >» n II II
3. }} 2595 1 » n u >> tt II II
4. 3030 1 ,, tt ti it tt II II
5. tf ft 3386 1 „ ti n tt tt II II
6. 3033 1 » tt II tt tt II II
7. tt 3045 1 » II II II II II II
8. ft tt 3100 1 II II II tt >1 II
9. ft tt 3113 1 „ II II >1 II II II

10.
” ft 2500 1 „ II II II II II II

11. 2700 1 „ II II II II II II
12. 2800 1 . II II >1 II 1) II
13. Tinac 14600 1 „ II II >1 >1 II II
14. Bačve tran. lit. 45—609 25 kom. poč. čije. 2 din po lit
15. „ 40—200 15 4II II II ~ II ft tt .
16. Kamenica za ulje 1 komad početna cijena 2040 dinara.

Javno nadmetanje održat će se u Zatonu (u službenim 
prostorijama bivšeg Privrednog poduzeća Zaton) 21 9. 1979. 
s početkom u 7 sati.

Navedeni predmeti mogu se pogledati svakog dana od 
6—13 sati u Zatonu.

Sudionici u nadmetanju trebaju za predmete za koje 
se nadmeću, uplatiti na blagajni RO 10 posto od početne 
cijene.

Kupac je dužan po izvršenom javnom nadmetanju 
uplatiti preostali dio novca i preuzeti kupljeni predmet 
u roku od 8 dana, u protivnom gubi pravo na vraćanje 
uloga od 10 posto.

Prilikom prodaje predmeti se preuzimaju bez prava 
reklamacije.

U nadmetanju mogu sudjelovati sve pravne i fizičke 
osobe.
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Arfieološka isira^iuanja

Prethistorijsko 
naselje u Pokrovniku

Prilikom oranja na »Copića 
njivama« u Pokrovniku, sre
dinom ljeta, izašlo je na vi
djelo mnoštvo ulomaka kera
mike, što je potaklo stručnjake 
Muzeja grada Šibenika da 
izađu na teren i provedbi son- 
dažna istraživanja kako bi 
utvrdili odakle potječe spome
nuti materijal.

Već prilikom tih istraživa
nja, koja su trajala i ovog 
tjedna utvrđeno je da se radi 
o vrlo vrijednom nalazištu tzv. 
»Danilske kulture« iz srednjeg 
neolita, čiji su tragovi na 
ovom području još pronađeni 
u selu Danilu (po kojem je i 
dobila ime), zatim na područ
ju Smilčiča u Ravnim kotari
ma te u Bribiru. Iskopane 
sonde su pokazale da se radi 
o vrlo dubokom sloju (190 
cm), u čijem preoranom dijelu 
(prvih 60 cm) već izlazi na 
vidjelo mnoštvo ulomaka sa 
specifičnim ukrasima svojstve
nim »Danilskoj kulturi«, dok 
je u visini jednog metra od 
dna otkriven sloj »impreso« 
keramike koji govori o još ra
nijoj fazi »Danilske kulture«; 
to su zapravo prvi keramički 
oblici koji se javljaju na na
šoj obali. Uz veliki broj 
ostataka različitog posuđa, 
ukrašenog utiskivanjem ruba 
školjki, nokta, kosti prvi P'^t 
su, također na području naše

obale, pronađeni glačani pred
meti u sloju starijeg neolita, 
a to su glačane kamene sjeki
re i strelice. U jednoj od sondi 
čije ćemo fotografije objaviti 
u slijedećem broju, pronađe
no je i  ognjište, pa se pretpo
stavlja da se radi o ostacima 
prethistorijske nastambe, dok 
je u nešto mlađem sloju pro
nađena izvjesna količina po
ugljenjenog žita, koja će po
služiti pri određivanju dataci- 
je naselja.

Nalazište u Pokrovniku zna
čajno je osobito i zbog svoje 
okomite stratigrafije, na kojoj 
se lijepo može očitati kontinu
itet života na tom mjestu, od 
pojave »Impreso« keramike, 
preko starijeg do srednjeg 
neolita, što do sada nigdje 
nije bio slučaj, i što može 
dati odgovore o prelazu stari
jeg neolita u mlađi. Treba 
još reći, da je povijesnu loka
ciju ovog naselja u neposred
noj blizini kojeg se nalazi i 
današnji Pokrovnik, uvjetovao 
prirodni izvor vrlo kvalitetne 
vode, poznat pod imenom 
»Pećina«.

Nakon ovih početnih radova 
kojima je rukovodio arheolog 
mr. Zdenko Brusić, na tom će 
području vjerojatno biti pro
vedena sistematska istraživa 
nja.

J. G.

Muzej grada Šibenika — uskoro još bogatiji eksponatima

Gostovanje 
H. Berganta

Hiuibe.rt Bengant, istatauti 
slovenis'k'i umjettnik na orgu
ljama, i ove će godine održa
ti svo'j koncert u našem gra
du. Ovaj put to je u  okviru 
priredaba koje se organizira
ju u povodu održavanja MIS-a 
u Šibeniku. U arhitektonski 
predivnom ambijentu šiben
ske KatedraJle, sa svojim kom
pozicijama za orgulje bit će 
prezentirani atitori: J. Krie- 
ger, J. S. Bach, W. A. Moeart; 
F, Men!del)ssohn-Bartholdy, L. 
Vierne, M. Reger i P. Eben. 
To će biti, svakako, jed>na od 
muzičkih priredbi koju ne bi 
smjeli propustiti oni u našem 
gradu koji vole muziku.

D. G.

Kompletirat će se muzejslii postav
Nakon odiuike Skupštine 

općine Š-ibenik i Skupštine 
Samoupravne interesne zajed
nice u oblasti lad'ture da budu 
garanti Muzeju grada Šibeni
ka prlilikom ^podizanja vlše- 
milijunskog kredita kod Jad
ranske banke, treba očekivati 
da uskoro počnu završni ra
dovi na kompletiranju stal
nog muzejiskog postava. Kao 
što je poznato, nakon otvara
nja prvog dijela postava koji 
obuhvaća eksponate do dola
ska na vlaist Venedje, trebalo

bi uskoro uslijediti uređenje 
i otvaranje drugog dijela koji 
govori o povijesti šibenskog 
kraja i Šibenika do oslobođe- 
n/ja, odnosno do naše suvre- 
m.ene povijesti.

Za uređenje drugog dijela 
stalnog postava pripremljen 
je već sav. materijal, izrađen 
je scenarij, a pristigle su i 
ponude za sve potrebne rado
ve. Ostaje još da, podizanjem 
kredita u visini od 2,5 mili
juna dinara, započnu radovi

na izradi drvenih vitrina i 
ostalog potrebnog namještaja, 
u koji će biti smješteni eks
ponati koji se nalaze u mu
zejskim depoima, čelkajUćd da 
ugledaju svjetlb dana i ispu
ne ostatak namijenjene^ pro
stora u Kneževoj palači. Tek 
će tada M-uzej grada Šibenika 
početi djelovati kao potpuna 
muzejska institucija, koju već 
danas možemo svrstati među 
najopremljenije u našoj re
publici.

J. G.

POSLIJE PULSKOG FESTIVALA

Sto  nam nudi dom aća kinem atografija
Prvo što je upalo u oči svim 

poznavaocima domaćeg filma 
jest činjenica da je osjetno 
povećana produkcija. Prošlih 
godina ona se kretala između 
16 i 20 filmova, da bi ove 
godine narasla do 28 filmova, 
a tom broju mogao bi se do
dati još i film »TREN« Stole 
Jankovića, koji je lanjske go
dine zakasnio (?) na Pulu, no 
u Nišu je 1978. Bata Zivocin- 
ović za taj film (i još neke) 
dobio Grand prix, a ove godine 
i u Moskvi »Zlatnu medalju« 
na XI Međunarodnom festiva
lu. Dakle, gotovo trideset fil
mova, što nije malo za ovako 
usitnjenu i kronično neorgani
ziranu jugoslavensku filmsku 
produkciju.

Filmove s ovogodišnjeg fes
tivala mogli bismo rasporediti 
u jednoj grubljoj podjeli na 
suvremene i one iz NOB-a 
ili još davnije prošlosti, ali 
takve jednostruke podjele nisu 
i precizne podjele, jer se često 
u ruhu nekog minulog doba 
kriju veoma suvremene misli, 
i suprotno, u današnjim trape
ricama ne mora se i značajnije 
okarakterizirati duh vremena.

O kakvoj je suvremenosti 
riječi? Kao po nekom dogovo
ru evo dva filma o etičkim di
lemama unutar novinarske st
ruke. »NOVINAR« redatelja 
Fadila Hadžića dvostruki je 
laureat Pulskog festivala. Ovaj 
poznati redatelj i još poznatiji 
pisac, dramatičar, publicist i 
novinar, veoma plodan organi
zator u kulturi, dobio je za 
svoj film Zlatnu arenu za re
žiju i nagradu publike »Jelen«. 
Drugi je film o novinarskom 
poslu i peripetijama unutar 
njega. KVAR, beogradskog re  
datelja Miše Radivojeviča, au
tora koji je ranije pravio samo 
ekskluzivne filmove, ne zna se 
za koju publiku, sada je te
mom o jednom televizijskom 
novinaru htio pokazati da umi
je snimiti i film što će ga pub

lika moći pratiti i bez dodat
nih napora. I u tome je uspio, 
premda su ga mimoišla priz
nanja službenog žirija, a žiri 
publike stavlja ga tek na 17. 
mjesto.

Da odmah spomenemo i sla
vodobitnika Pulskog festivala 
novosadski film TROFEJ, što 
ga je načinio mladi autor, Ka- 
rolj Viček. Film je dobio zlat
nu arenu za film u cjelini, ali 
se odlukom žirija nije složila 
niti brojna novinarska svita 
na ovom festivalu, niti publika 
u Areni. Čitanje nagrada po
praćeno je uraganskim zviždu
kom, pa se, zahvaljujući nes
hvatljivom ukusu žirija, na 
jednoj liniiji našla publika i 
kritika, što je inače toliko ri
jetko kao kad mjesec veljača 
ima 31 dan u'godini. TROFEJ 
koji je zaradio toliko zvižduka, 
prilično je razvučena, teatar- 
sko-televizijski plasirana za
vrzlama oko jedne komisije za 
ispitivanje porijekla imovine. 
Motiv bez sumnje vrijedan pa
žnje, ali realizacija tog motiva 
takvu pažnju ne zaslužuje.

U filmu ŽIVI BILI PA VID
JELI zagrebačkog debitantskog 
tandema, Bruno Gamulin-Mili- 
voj Puhlovski, jedan mladi 
arhitekt s ogorčenjem odbacu
je sve sirenske ponude svog 
bogatog tasta, jer uvjet za udo
ban život trebalo bi biti na
puštanje mnogih ideala kojima 
je mladi arhitekt zadojen. Vri
jedan pokušaj mladih autora 
da progovore o mukama mla
dih pri školovanju, zaposlenju 
i dobivanju krova nad glavom, 
ali ima u filmu i puno autor
skog nestrpljenja da se malo 
prostora kaže što više toga, a 
i ono što se kazuje ne odlikuje 
baš uvjerljive psihološke ana
lize.

Dok je većina mladih autora 
(a bilo je čak devet debitanata) 
govorila o svojim vršnjacima 
u životu, dotle je već afirmi
rani Goran Paskaljević iz Be

ograda poklonio svoju pažnju 
naj^taniima, onima što na ži
vot gledaju kroz okna starač
kih domova. Film je po neki
ma jedno od najboljih djela 
festivala, po svima veoma oz
biljno djelo puno humanosti i 
naklonosti mladog autora. I 
evo još (jednog iznenađenja: 
dok je sam režiser zahtijevao 
da se njegov film ne igra u 
ogromnoj pulskoj areni, jer 
traži jedno komornije prikazi
vanje, žiri publike uzdigao ga

Je gotovo na pobjednički pije
destal. Za nekoliko stotinki u 
glasanju ZEMALJSKI DANI 
TEKU Gorana Paskaljevića na
šao se na drugom mjestu iza 
prvonagrađenog NOVINARA 
Fadila Hadžića. »NACIONAL
NA KLASA DO 785 cm3« film 
je o velegradskoj omladini, čiji 
jedan dio nema još izgrađene 
kriterije i odgovornosti prema 
radu, društvu, životu. To je 
film mladog beogradskog au
tora Gorana Markovića (inače 
sina glumačkog para Olivera 
Marković i Rade Marković). 
Film je rađen ležerno, veoma 
duhovito, prpošno, razgibano. 
Žiri publike stavio ga je na 
peto mjesto. Dječji film Jova
na Rančića, POSLJEDNJA TR
KA imali smo prilike vidjeti 
na Festivalu djeteta u Šibe
niku i mogli smo se uvjeriti

u kvalitete toga uspjelog filma. 
Moskva mu je ove godine po
darila »Srebrnu medalju«.

U komediografskom stilu dat 
je film »RADIO-VIHOR ZOVE 
ANĐELIJU«, film koji nije bio 
posebno uvažen niti od jed
nog žirija, ali bez obzira na to 
komediju je teško načiniti a 
i nezahvalno je raditi kao i 
dječji film, jer gotovo u pra
vilu kriteriji žirija nisu naklo
ni takvim filmovima. Kronični 
vakum u komediografskom fil
mu ove godine ispunio je »Ra- 
dio-Vihorom« beogradski reži
ser Joca Živanović. LICNE ST
VARI su televizijski film o uz
budljivim časovima prije i pos
lije ispita zrelosti, (režirao deb 
itant, ali samo na filmu, Alek
sandar Mandić), s drugog kra
ja zemlje isto tako zreT debi
tant, Slovenac, Božo Sprajc u 
svom filmu GRC niže slike 
iz suvremenih dana. Ima ovdje 
svačega pomalo i dovoljno go
lotinje da procijenimo građu 
tijela dviju glumica i dva glu
mca. Veoma razvučeni u izved
bi su suvremeni filmovi USPO
RENO KRETANJE (r. Vanča 
Kljakovića), GODIŠNJA DO
BA (omnibus film Petra Kre- 
Ije, debut) i PREKO SINJEG 
MORA također debitantski po
sao režiserke Ljiljane Jojić, 
film sklepan od nekoliko raz
ličitih priča sa mora. Filmovi 
TREN, OSVAJANJE SLOBO
DE, i DRUGARČINE vremen
ski obuhvaćaju širi period, ali 
sva tri nose utisnut pečat ra
ta.

Ratnom vremenu pripadaju 
filmovi već viđeni BOSKO BU
HA (B. Bauer), pa PAKLENI 
OTOK (V. Tadej), PARTIZAN
SKA ESKADRILA (H. Krva- 
vac), i POVRATAK (A. Vrdo- 
Ijak) najbolje prihvaćen u Pu
li i za koji film je Boris Dvor
nik dobio Zlatnu arenu.

Zanimljivi su nastupi mlade 
kinematografije sa KOSOVA, 
»Kad proljeće kasni«, akciono

koncipirana povijest Kosova 
za vrijeme NOB-a, dočim drugi 
njihov film VJETAR I HRA
ST počinje u ratnom vihora 
da bi mu se kraj protegao sve 
do rankovićevskih dana o ko
jima dosada niko na filmu 
nije progovorio

Mnogo dublje slojeve rata 
od spomenutih filmova istra
žuje zagrebački redatelj Bran
ko Ivanda u PRIJEKOM SUDU 
ali mu je veličina teme izmak
la iz redateljskih ruku i ovaj 
film nije u prvim prikaziva
njima stekao poklonike niti 
među publikom koja ga u Pu
li stavlja na 25. mjesto.

Teške tonove nosi u sebi i 
slovenski film »DRAGA MO
JA IZA« (Vojko Duletič). For
malno briljantan film drugog 
slovenskog veterana Matijaža 
Klopčića »TRAŽENJA« kao da 
se iscrpljuje u tim formalnim 
bravurama. »JOVANA LUKT- 
NA« tj. Jovana čiji se muž 
zove Luka, dosljedan je umjet
ničkom prosedeu svog autora 
Živka Nikolića, pa je građen 
na bezbrojnim simbolima i 
unutrašnjim zbivanjima u liko
vima, da će i to publika teško 
prihvatiti i pored nekoliko div
nih aktova mlade glumice Me- 
rime Isaković, koja se u Nišu 
dokopala glavne nagrade za 
žensku ulogu.

ČOVJEK KOGA TREBA 
UBITI Bulajićev je izlet u fan
tastično sa ciljem da se doseg
ne realni svijet što nas okru
žuje sa svim svojim Često ne
vidljivim silama i polugama 
što nas pokreću. Taj film je 
podvojio ocjenjivače, a pub
lika ga stavlja na 13. mjesto 
na svojoj pulskoj listi. Izvan 
suvremenosti, izvan narodno- 
oslobodilačkog rata ostao je 
film Žike Ristića ŽESTOKE 
GODINE, ali se nadovezuje na 
našu revoluciju prikazujući 
stvaranje sovjetske države, u 
čijem su stvaranju i naši ljudi 
imali udjela. Mate RELJA
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Zadnja riječ predsjednika komisija
OBJEKTI 
(Milan Komesar):

— Unatoč nekim skeptič- 
kim prognozama šibeniski ob
jekti dočekat će spremno naj
bolje sportaše Srediozemjija. 
Istjina, suprotno našim želja
ma radovi na rtjihovu čišće
nju trajali su duže nego što 
se mislilo, no u ovom trenut
ku je najvažnije da stadion 
»Rade Končar«, veslačka sta
za u Zatonu i sportska dvo
rana »Ivo Lola Ribar« u cije
losti odgovaraju propozicija
ma Mediteranskih igara. Na 
nekim objektima, kao što je 
stadion, načinilM smo i više 
nego što smo planirali. Stoga 
nas neobično radiuije dzjava 
prof, dra Mihajla Andrejevlća, 
najistakinutjijeg jugoslavens
kog nogometnog radnika, ko
ji je, zadavljen onim, što se 
učinilo na Subićevcu, i kazao 
kako je stadion spreman i 
za najveća međimait>d!na nat
jecanja. U svom zadnjem ra- 
porto o objektima, mioram 
posebno naglasiti pomoć, ko
ju su nam u odstrasnjivanju 
suvišnog materijala sa stadi
ona i u ZatooTu pružili prlpad- 
nicd Armije.

KULTURA I ZABAVA 
(Ivo Livaković)

— Zahvaljuijfući razumijeva
nju SlZ-a za kulturu, kao i 
pomoći »Solariisa« i Centra 
za kulturu, sudionicima »ši
benskog« dijela 8. mediteran
skih igara bit će ponuđen 
zaista bogat i raznovrstan 
kuitumio-zabavnd program. On 
će se odvijati na toi punkta: 
u »Solarisu«, gdje su sportaši 
smješteni, u Zatonu i u Ši
beniku. Kada je riječ o pri
redbama u gradu, posćbno 
bih istaknuo nastupe šibens
kih klapa, kulturnfCHumjetnlč- 
kog društva »Građkriir« iz 
bratške beogradske općine 
Vraćar i koncert Slovenskog 
okteta. U Zatonu će najvetS 
diio programa organizirati mje 
sno KUD »Sloga«, a nastupit 
će još zbor »Penztaier«, KUD 
»Vinkovci«, i također, »Gradi- 
mir«. Amateai iz prijateljskog 
Vračara našli su se i u pro
gramu »Solarfi'sa«. Ovom pri- 
liikom htio bih istaknuti dop
rinos »Kola« i Šlibenske na
rodne glazbe, kao a svih osta
lih amaterskih družina naše 
općine, koje će sudjelovati u 
kulttDmozabavnom programu.

organiziranom u čast 8. me
diteranskih igara.

SAOBRAĆAJ 
(Slavko Spahija)

— Svi problemi, s kojima 
se susrela naša komisija rije
šeni su pravodobno. Među 
ostalim, mi ćemo imati na 
raspolaganju 8 autobusa, 2 
kombija i 15 osobnih vozila, 
koja smo osigurali zahvalju
jući razumajjevaniju naših or
ganizacija udruženog rada. Sli 
čno razumijevanje oćekujemo 
i od samih građana, koji bi u 
prometu trebali dati prednost 
vozilima MIS-a. Na kraju po
novit ću informaciju da od 
danas kreće posebna autobus- 
na MIS^Moiija: »Solaris« —

smo tri ambulante, na Šubi- 
ćevcu, u Zatonu i u dvorani 
»Ivo Lola Ribar«, te central
nu u »Solarisu«. Za veslanije 
i kajak bit će organizirana i 
doping-ikontrola. Ambulante će 
biti relativno dobro opremlje
ne. Za to su uz članove komi
sije li Odbor, najzaslužniji 
Tvornica elektroda i ferole
gura i Medicmiski centar, te 
Zdravstvena stanica Vodice.

CEREMONIJAL 
(Marko Paić):

— Od predviđenih ceremo
nijalnih svečanosti otpala je 
jedino balkljada. Otvaranje 
će trajati 50 minuta, a bit će, 
po mom mašljenju vrlo efekt
no. Za to se brine zagrebački

— Baldekin — Šubičevac —
— Zaton. Ona će u oba smje
ra saobraćati deset puta dne
vno.

MARKETING 
(Alakslm Brkić):

— Nema nikakve bojazni 
da ćemo ostvariti plamrani 
prihod od 9 milijuna dinara. 
Dosad je, naime, ugovoreno 
8, a u toku su još tri projek
ta: markice tombola i ulazni
ce. U sva tri očekujemo joŠ 
jednom pomoć i razumijeva
nje građana, što  se tiče or- 
ganiizacija udruženog rada, 
one su u pravilu jx>mogle or
ganizaciju Igara preko naših 
projekata. Posebno bih ista
kao TLM »Boris Kiiidrić«. O 
lošim primj ©Tlima ne bih go
vorio. Vremena za takvu ana
lizu bit će, uostalom, i nakon 
Igara.

ZDRAVSTVO
(dr Miro županović):

— Dvadesetćetiri zdravstve
na radnika brinut će se o 
zdravlju sudionika šibenskog 
dijela MIS-a. Moram nagla
siti: svi volonters'ki. Otvorili

trk) Grgin — Globoondk — 
— Stamač, te domaće snage: 
sceniograf Branko Friganović 
i voditelj Ljubo Jelčić. 
Nastupit će, među ostalim, 
klapa »Šibenik«, zbor »Zdra
vo maleni«, KUD »GradSmir« 
i Šibenska narodna glazba.

Zatvaranje Igara obavit će 
se, kako ie i najavljeno, pred 
Gradskom vijećnicom.

PRESS
(Ivo Mikuličm):

— Igre će bki onakve, ka
kvim ih novinari opišu. To 
je »stara« istina. U nastoja
njima da izvještaji iz Šibeni
ka budu što »brži« i povolijei- 
ji, pred našom komisijom 
stoji dosta delikatna zadaća: 
što bolje ugostiti kolege iz ju
goslavenskih i stranih re d ^ -  
cija. U cijelosti je opremljen 
jedino press-centar u Zatonu. 
Međutim, zahvaljujfući razu
mijevanju članova komisije 
za tolekomuoiikacije, mi smo 
na dosta sretan način riješili 
i problem izvještavanja sa 
Šuoićevca i iz Dvorane. Za 
naše kolege pripremiiM smo i 
neka ugodna iznenađenja, pa 
vjerujem da neće nezadovolj
ni napustiti Šibenik.

Dvorana na Baldekinu: spremna za odbojkaška natjecanja

Pečati i dopisnice MIS-a
Društvo filatelista i numiz- 

matičara u Šibeniku priklju
čuje se svojim obolom sport
skoj manifestadiji dijela 8. 
mediteranskih igara koje se 
priređuju u našem gradu.

Za tu priliku Društvo je pri
premilo četiri prigodna pečata 
koja će se koristiti u pošti 
Zaton 16. rujna prilikom natje
canja u veslanju i 21. rujna 
za kajak. Na pošti Šibenik 1 
bit će na upotrebi prigodan 
pečat za vrijeme prednatjeca- 
nja u odbojci 17. rujna i 21. 
rujna za prednatjecanja u no
gometu.

Osim toga uoči otvaranja 
MIS-a Društvo filatelista i nu-

mizmatičara 
met i četiri 
sa sportskim 
plina. Sve 
pečačene su 
ma.

pustit će u pro- 
spomen-dopisnice 
simbolima disci- 
spomen-dopisnice 

prigodnim žigovi- 
M. M.

KRIŽAUKA MIS-a
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Svečani ceremonijal otvaranja MIS-a održat će se na 
stadionu »R. Končar« V ..

VODORAVNO: 1. Dio kostura, 5. Koji ima veze s tranzitom, 
provozan, l4. Pok. austrijski psiholog i liječnik, pristaša Freudove 
psihoanalize, Alfred, 16. Glavne sastojine loja i drugih čvrstih ma
sti, 17. Karakterističan za zborno pjevanje, 19. Cestar, 20. SPORT
SKA IGRA NA MIS-u, KOJA SE KAO DISPERZIJA ORGANIZIRA 
U ŠIBENIKU, 22. Vremenski termin, 23. Krat. za »visoka kva
lifikacija«, 24. Mjesec žid. kalendara, 25. Slavni staroatenski voj
skovođa, nazvan Atenjanin, 27. Prvi, drugi i čevrti samoglasnik, 
28. Kratica za: Omladinska košarkaška škola, 29. Neregularan bo
rac, 30. Grad u SSSR-u, 31. Prijedlog, 32. Teško oružje, 33. Ste
zanje srčanog mišića sa smanjivanjem srčanih šupljina, 35. Naš 
društveno — pol. radnik, Franc, 37. Najveći otok u Komatskom 
arhipelagu, 38. Spremište za pitku vodu, 41. Statusi, 42. Ugled, 
dostojanstvo, 43. Str. muško ime.

OKOMITO: I. Mjesto izdržavanja kazne, 2. SPORTSKA IGRA 
NA MIS-u, KOJA SE KAO DISPERZIJA ORGANIZIRA U ŠIBENI
KU, 3. Pristaša sloge, 4. Nasilje, 6. Ljudska snaga (tur.), 7. Kra
tica za: Auto-transportno poduzeće, 8. čovjek bolesnih živaca, 
neurotičar, 9. MJESTO BLIZU ŠIBENIKA, KOJE ORGANIZIRA 
JEDAN SPORT NA MIS-u. 10. Država u Aziji, 11. Oznaka na ka
mionima međunarodne špedicije, 12. Strani prijedlog (na), 13. Nis- 
kospratan, 15. Okvir za sliku, 18. šišmiši, 21. Ekipa, 23. SPORT 
NA MIS-u, KOJI SE KAO DISPERZIJA ORGANIZIRA U ZATONU 
I ŠIBENIKU, 26. KRATICA VELIKE SPORTSKE MANIFESTACI
JE, KOJA SE OVIH DANA ODRŽAVA U NAŠOJ ZEMLJI, 27. Ek
splozivna materija, 29. Grad i luka u slov. primorju, 30. Obrisana, 
32. Pok. talijanski komičar, 34. Umak, 35. Znak za šutnju, 36. Kra
tica vrlo snažnog eksploziva, 39. Treći i peti samoglasnik, 40. Stra
ni dvoglas.

RJEŠENJE KRIŽAUKE IZ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: kasa, trasirati, omare, prevaren, rediti, Onera, 

t, uticati, ari, ke. Mita, inati, par, psi, mnogo, SSRN, IT, Noe, 
arivati, r, Petra, imelar, aperkati, Agata, nesvariti, Amin.

U . JELOVCIC



Prvenstvo JRM u 
veslanju i jedrenju

U Zatomi i Raslini održano 
je tradicionalno spoitsko 
prvenstvo Ratne mornarice u 
veslanjlu i jedrenju. Sudjelo
valo je sedam momčadi iz 
Splita, Pilile, Šibenliika i Boke. 
Izvan konllćurencije u ovom 
natjecanju fsudjidlovala je i 
»Slobodna plovidba« iz Šibe
nika.

Ovogodišnje prvenstvo po
kazalo je veliku fizičku pri- 
premljenost svih natjecatelja 
kao i  vještinu koju su poka
zali na moru.

I^kal komandanta VPO pri
pao je Mornaričkom škol
skom centru iz Spilita koji je 
u ime pokrovitelja pobjeiiiici- 
ma p r^ a o  kap. fregate, Đuro 
Pojer.

Za drugo mjesto u ukup
nom plasmanu srebrena pla
kata pripala je momčadi Mor
naričkog nastavnog centra iz

Pule, a za treće nijesto bron
čana plaiketa Floti.

Na zatonskoj stazi veslalo 
se u kuterima sa 12 veslača 
na dužini od dvije milje. Je
driličari, u istom tipu čamca, 
na Prokljaniskom jezeru natje 
oali su se na dužini od dvije 
milje u trokutu.

Ovu sportsku manifestaciju 
na svečanom otvaranju uveli
čali su svojim nastupom čla
novi KUD-a »Sloga« iiz Zatona.

Rezultati v^lanja: 1. MŠC 
(Split), 2. MNC (Pula), 3. Ši- 
beoiik, itd.

Rezultati jedrenja: 1. Flota, 
2. MŠC (Split), 3. MNC (Pula),
4. Šibenik, itd.

Ukupan poredak: 1. MŠC 
(Split) 13 bodova, 2. MNC (Pu
la) 11, 3. Flota 9, 4. Šibenik 9,
5. Split 7, 6. Bula 5 i 7. Boka 
2 boda.

P. P.

Općinska f^ošarkaska li^a

Zaton ili Raslina?

»Mandalina« — drugoplasirana na turniru malog nogometa

Ust Dan JR/h i pomorstva

„Barutana" najbnija 
u malom nogometu

ODIGRANO 11. KOLO PRVENSTVA 
ŠIBENSKE MEĐUOPCINSKE LIGE 

ZA KOŠARKAŠE
Trećom uzastopnom pobjedom ko

šarkaši murterskog »Komatara« naja
vili su prodor prema vrhu prvenstve
ne ljestvice šibenske međuc^ćinske 
lige. Istodobno, porazom u derbiju 
Primoštenci su izgubili svaku šansu 
za 1. mjesto.
Rezultati:

»MARETA« — «KORNATAR«
67:78 (34:39)

PRVIĆ LUKA — Ig i^ š te  »Đardine. 
Gledalaca oko 50. Sudac: Ferara iz 
Tribunja.

»Mareta«: ž. Lučev, Cače (12), Gra- 
dišlm (24), Grbelja, T. Stupin CD, 
Jurlin (11), Rodin, S. Lučev San- 
tić (6).

»Komatar«: D. Turčinov, Juraga (4) 
Skračić (2), Tomas (26), Putniković 
(23), B. Turčinov (6), Mudronja (17), 
Bašić, Pleslić.

MTRZ — »RAŽINE«
60:54 (24:36)

ŠIBENIK — Ig r^ š te  »Partizana«. 
Gledalaca oko 50. Suci: Grbac i Ara- 
tiković, obojica iz Šibenika.

MTRZ: Matošin (2), Lakić (14), Smo 
lić (17), Kuprešanin (7), Despot (17), 
Sršen (2), Skaro, Cakić, Grgurović, 
Cvetić.

»Ražine«: Peran (31), Burazer (2), 
Čvrljak (2), Reljan (4), Poljičak, Ba- 
čelić (8), Jun^ović (4), Stančić (4), 
Mrčela (2).

»ZATON« -  »PRIMOSTEN«
82:67 (41:31)

ŠIBENIK — Igralište »Partizana«. 
Gledalaca oko 100. Suci: Salajić i Žu- 
rić, obojica iz Šibenika.

»Zaton«: š . Ajduković (5), Živković 
(16), Cvitan (8), M. Musić (5), ž. Mu- 
sić (17), Jurleka, D. Puče (1), S. Ajdu 
ković (10), G. Puče (18).

»Primošten«: Luketa (18), Cobanov 
V. Huljev (6), Zuban (2), B. Skorin 
(31), I. Skorin (4), A. Huljev (6).

»SIBENKA II« — »RASLINA« 
73:68 (40:32)

ŠIBENIK — Igralište »Partizana«. 
Sudac: Salajić iz Šibenika.

»Šibenka II«: Markoč, Markov (14), 
Marić, Spahija (23), Slavica (6), Petro 
vić (19), Skorić, Damjanić (l), Jablan 
(10), Lokas.

»Raslina«: AlviŽ (26), M. Lokas, Z. 
Lokas (2), G. Lokas (4), K. Lok^ I 
(17), S. Lokas (2), F. Lokas (15), K. 
Lokas II.

Poredak: »Zaton« 14 bodova, »Rasli
na« 12, »Primošten« 10, »Komatar« 
9, »Msu'eta« 8, te MTRZ i »Ražine« 
po 6 bodova, (im)

Turnirom u malom nogo-me- 
tu, na kojemu je sudjelovalo 
osam poinajboljih momčadi 
prve i druige lige, završene 
su sportske manifestacije u 
povodu Dana Ratne moiinari- 
ce i pomorstva Jugoslavije.

U finalnom susretu na igra
lištu malog nogometa u ka
sarni narodnog heroja »Ante 
Jonić«, u borbi za pokal 
Komande Garnizona sastali su 
se momčadi »Barutane« i 
»Mandal'ine«.

U regularnom toku susret 
je završen neodlučnim rezul
tatom 2:2. Tek dzvođenjem pe
nala igrači »Barutane« bili su 
uspješniji. Susret je završen 
u njihovu korist 5:3.

FINALISTI TURNIRA
BARUTANA: Vuković, Gilje- 
vić, Antolos, Subašić, Knežić 
(2), Filipčić (1), Nerber, Šuper- 
ba, Belamarić (2).
MANDALINA: Alviž, Padovan 
šarac,Brnić, Jurković, Sprljan, 
Glavinić (3), Penđžer, ^Paić. 
Klisović.

ono
nedlelle do nedielje

I iortenKl?
Tisuću uzroka Visokom po

razu nogometaša »Š'ibeoidika« 
u Benkovcu našli su prijatelji 
»crvenih«. Međutim, najveći 
dio navijača, koji je gledao 
susret protiv »Velebita« slaze 
se u jednom: »Šibenik« je 
igrao taktički pogrešno. Igra
ča ISU nespremno dočeJkalii oče
kivane i logične juriše doma
ćina.

— Taktički nismo igrali 
dobro — slaže se i jedan od 
rijetkih, koji je zadovoljio na 
toj utafkinici, Vladimir Vircelj. 
— No, što je s ost^'im ele
mentima. Koliko smo se za
pravo boriM? Siguran sam 
bez obzira na taktiku, da smo 
većom borbenošču mogli iz
vući povoljan rezultat.

Zamjerate znai î suigračima?
— Svakako. S takvim od

nosom prema igri nećemo da
leko. Borit ćemo se za opsta
nak, a ne vrh.

V. Vrcelj — 0:3 je rezultat 
nezalaganja

U utorak nas čeka stari 
rival »Split«, predstava pod 
reflektorima...

— Nemojte ovo shvatiti 
kao opravdanje, ali tvrdim da 
oe se gosti lakše od nas sna
ći na Šubičevcul Od prošlog 
prvenstva »nismo ni vidjeli 
teren«, a kamoli igrali pod 
rasvjetom. Međutim, kako 
rekoh a za susret u Benkovcu, 
ne treba se »vaditi« na takve 
momente. Vjerujem, naime, 
da bismo zalaganjem i borbe- 
nošou lako došli do pobjede.

u , te
Miiacije

Nervoza je bila primjetna 
na licima svih igračica, pa i 
trenera, kada smo posjetili 
tabor košarkašica »Revije« 
neposredno pred put za Su- 
boticu, gdje ovog vikenda bi
ju bitku na kvalifikacijskom 
turniiru za ulazak _ u Prvu 
saveznu ligu.

— Od trojice ptmtivnika, 
vjerujem da je zenički »Če
lik« najslabiji. Sarajke su 
favočit bix)j jedan, dok za 
kragujevaoki »Radnički« ne 
mogu kazati puno, jer dh za
pravo ne poznam — kazala 
nam je Zdravka Miljković, 
visoki centar »Revdje«.

Slično misli i Vlasta Relja, 
najiskusnija igračica:

— Zendčanke su autsajder, 
dok ćemo se mi, »željezničar« 
i kragujevački »Radnički« bo
riti za dva mjesta, koja dono-^

V sportske 
Igre

pomoraca
U Portorožu se od 16, do 19. 

rujna održavaju V sportske 
igre pomoraca Jugoslavije. 
Nadmetanje će se odvijati u 
11 sportskih disciplina za 
muškarce i šest sports-kdh dis
ciplina za žene. Iz »Siobodne 
plovidbe« Šibenik, na spont- 
sk?iim igrama bit če zasttujplje- 
no 34 naitijecatelija. (jb)

se prvoligaška status. Mi smo 
»na papiru« najslabiji, ali 
samo >ma papiru«. To su, 
ipak, kvalifikacije, u kojima 
odlučuje mnogO' toga, u koje
mu će vrijediti i naše Isku
stvo. Ovo su meni, ipak, pe
te...—

Mladi trener Tonči Slipče- 
vič, za razliku od Vlaste Re
lja, zapravo debitira na jed
nom ozbiljnom natjecanju.

— Uvjeren sam da smo se 
pošteno prip!remali. U tom 
nam je puno pom ola uprava, 
kao i naši susjedi dz Splita 
i Zadra. Borit ćemo se svim 
srcem za ulazak, no nî je tra
gedija šiben's'ke ženske košar
ke, ako ne uspijemo.

Na kraju kažimo da se 
Slipčevič uzda u ove igračice: 
škugor, G. Rak, Mažiibrada, 
Miiljkovič, D. R^k, Lešo, (Ju
liu, Oi'čmlir, E. Manddč, i 
Anđelić._______________

000
Split 1979

Ligaški
semafor

HRVATSKA NOGOMETNA 
LIGA

VELEBIT — ŠIBENIK 3:0

BENKOVAC— Stadion NK Velebita. 
Gledalaca 4000. Sudac šumi (Zagreb).

ŠIBENIK: Jovičić, Matić, (Mikuli- 
čić), Pandža, Kvartuč, Vrcelj, Capin, 
Vuković (Jurin), Ninić, Trošelj, Mirić 
Obilinović.

HRVATSKA KOŠARKAŠKA 
LIGA --------

DOŠK — OSVIT 89:73
DRNIŠ — Igralište za male sporto

ve. Gledalaca 100. Suci: Lepur i Be- 
šić (oba iz Šibenika)

OSVIT: Kvinta (9). Ercegović (2), 
Dražić (2), Kovačev (11), AnđeUć (23), 
Počkaj (16), Gverić, Skočić (4).

Poredak nakon 16. kola 1. Omiš 
32 boda, 7. Osvit 16 bodova.

Iz auta...
Na pitanje: što se dogodilo 

u Benkovcu, pomoćni trener 
Damir Marenci, lakonski je 
odgovorio: »Pršo nas je ras
pršio!«

Mlada košarkašica »Revije« 
Vlasta Relja, peče šoferski za
nat. »Ako bude napredovala 
kao u košarci, polozit će neg
dje u sezoni 1991-92.«, rek£y 
nam je njen instruktor, Ćiro 
Gulin.

Nakon kraha na Bledu, ve
slač čuvenog ćetverca »sa«, 
još Čuvenije »Krke« S, Macu- 
ra, izjavio je da je došlo vri
jeme da se ostave veslanja. 
Ima Macura pravo —̂ ienidha 
i veslanje ne idu zajedno.

Mile Mrvić još je jednom, 
na utakmici u Benkovcu, do
kazao da je jedan od najbr
žih nogometaša. Prije on pre
trči pet nego drugi — sto me
tara.

Kada su saznali da su po
stali prvoligaši bez kvalifika
cijskih borbi, vaterpolisti »So 
larisa« složno su zapjevali: 
»Vraćam se tu . . .« Njihova 
vjerna publika brzo je skle
pala kraj pjesme: »i ostanite 
barem sezone dvije«.

r\j
Analizirajući neuspjeh na 

Bledu, Ivo Despot je rekao: 
»Do 1300 metara držali smo 
vrijedno treće mjesto, a on
da su nas iznenadili valovi na 
jezeru.« Sram bilo Veslački 
savez Jugoslavije što ne orga
nizira prvenstva u zatvorenim 
bazenima.

Prije dvadesetak dana »ši
benka« je igrala prijateljsku 
utakmicu sa »Jugoplastikom«. 
Ulaznice su stajale 40 dinara. 
Protiv »Crvene zvezde«  ̂ulaz
nice su se plaćale 50 dinara. 
Prijatelji košarke sretni su 
Što u »Šibenku« nije došao 
nitko iz momčadi prošlogodi
šnjeg Šampiona. Uvjereni su 
da bi ulaznice bile — sto di
nara.

STIBAR



RASPORED NATJECANJA
MEDITERANSKIH IGARA -  ŠIBENIK

NEDaJEL.ua, 16. IX svečano otvaranje u 18.30 sati 
stadion „Rade Končar” Culaz siobodan)

N O G O M E T
stadion „Rade Končar’’

PETAK, 21. IX u 18.15 sati 
NEDJELJA, 23. IX u 18.15 sati 

UTORAK, 25. IX u 18.15 sati 
ČETVRTAK, 27. IX u 17 sati

EGIPAT — JUGOSLAVIJA 
MAROKO — EGIPAT 
MAROKO —  JUGOSLAVIJA 
POLUFINALE

Regatna staza u Zatonu
NEDJELJA, 16. IX u 9 sati

KAUAK
Regatna staza u Zatonu
PETAK,
SUBOTA,

21. IX u 14 sati 
22. IX u 15,30 sati

OD BO
Sportska dvorana^

«JKA
Ivo Lola Ribar”

PONEDJELJAK, 17. IX ČETVRTAK, 20. IX

GRČKA —  ALŽIR u 15 sati ŠPANJOLSKA —  GRČKA U 15 sati

EGIPAT —  MAROKO u 17 sati FRANCUSKA —  EGIPAT u 17 sati

FRANCUSKA —  TURSKA u 19 sati ITALIJA —  MAROKO u 19 sati

ŠPANJOLSKA —  JUGOSLAVIJA u 21 sat TUNIS —  ALŽIR u 21 sat

PETAK, 21. IX
UTORAK, 18. IX MAROKO —  FRANCUSKA u 15 sati
TURSKA —  EGIPAT u 15 sati TURSKA —  ITALIJA u 17 sati
TUNIS —  ŠPANJOLSKA u 17 sati ALŽIR —  ŠPANJOLSKA u 19 sati
JUGOSLAVIJA —  GRČKA u 19 sati JUGOSLAVIJA —  TUNIS u 21 sat
ITALIJA —  FRANCUSKA u 21 sat

SUBOTA, 22. IX

5A —  5B u 14 sati
SRIJEDA, 19. IX

4A —  4B u 16 sati
ALŽIR —  JUGOSLAVIJA u 15 sati

3A —  3B u 18 sati
EGIPAT —  ITALIJA u 17 sati POLUFINALE
GRČKA —  TUNIS u 19 sati 1A —  2B u 20 sati
MAROKO —  TUNIS u 21 sat 1B —  2A

Svečano zatvaranje na Trgu Republike 27. IX 1979. u 19 sati.
Ulaznice za sve priredbe prodaju se na sportskim borilištima na dan natjecanja, u kiosku na Poljani

maršala Tita i u poslovnici »Dalmacijaturist«



SUBOTA, 15. IX 1979.
14,02 — Pop-rok vremeplov, 14̂ 0

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15,30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije
podnevni odmor, 16,55 — MaU o^a- 
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJEUA, 16. IX 1979.
9,02 — Tjedna kronika, 9,15 — 

Reklame, 10,00 — Pop-mozaik, 11,30
— Čestitke i želje slušalaca.

PONEDJEUAK, 17.IX 1979.
14,02 ^  Glazbeni koktel, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15,30
— Pjesme i igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 16̂ 5 — 
MaU oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 18. IX 1979.
14,02 — Nove ploče u prodavaoni* 

čama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15,30 — Nekad popu
larno, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Ce- 

' isalsstitke i itelje slušalaca, 1630 — U 
zabavnom tonu, 16,55 — MaU ogla
snik, podsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 19. IX 1979.
14,02 — Jazz-club, 14,30 — Dnev

nik, 14,40 — Reklame, 15,00 — Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15,30 — 
Nastupaju instrumentalni sastavi,
16,00 ^  Vijesti, 16,02 — Iz melodije 
u melodiju, 16,55 — MaU oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 20. IX 1979.
14,02 — Dalmacija u pjesmi, 1430

— Dnevnik, 14,40 — Reuame, 15,00
— Dnevno novosti Radio-Zagreba,
15,30 ~  Vedro glazbeno poslijepodne,
16,00 — Vijesti, 16,02 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — MaU oj^nik, pod
sjetnik, odjava.

PETAK, 21. IX 1979.
14,02 — U vedrom raspoloženju,

14,30 ~  Dnevnik, 14,40 — Reklame,
15,00 Dnevne novosti Radio-Za
greba, 15,30 — Parada domaćih šla
gera, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Če
stitke i ždje slušalaca, 16,15 — Me
lodije sa LP, 16,55 — MaU oglasnik, 
podsjetnik, odja^n.

Sezona je pn kiaju
Još samo osam dana dijeli nas od službenog 

završetka ljeta. To je osobito vidljivo u našim prio
balnim turističkim mjestima, u kojima su plaze opu
stjele, a domaćih i stranih posjetilaca je sve manje. 
I na našoj slici snimljenoj ovih dana u Betini lađe 
i one izletničke miruju uz pristanište.

LOKALNE PRUGE

naš vodič
ŠIBENIK — VODICE: u 9.00, 12.50. 

14.45, srijedom i subotom u 19.00, 
a nedjeljom i praznikom u 9.00 i
19.00 sati.

ŠIBENIK — ZLARIN: u 5.30, 9.00,
13.00, 14.45, srijedom i subotom u
19.00, a nedjeljom i praznikom u
8.30, 9.00, 19.00 1 20.00 sati.

V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 10.00 (direktna ko
la za Munchen) — do 28. IX 1979, 
u 14.05 (»Komatekspres«) — do 29. 
IX 1979, u 21.45 (direktna i spavaća 
kola) — do 31. V 1980.

18.30, 20.05, subotom u 8.10, 11.00,
18.30, 20,05, nedjeljom u 8.10, 11.00,
18.30, 20.05 sati.

SPLIT — UUBUANA: utorkom u 
8.50, srijedom u 7.00, petkom u 8.50, 
subotom u 7.00, nedjeljom u 8.50 
sati.

ŠIBENIK — PRVIC LUKA: u 9.00, 
12.50, 14.45, srijedom i subotom u
19.00, a nedjeljom i praznikom u
9.00 i 19.00 sati.

ZA BEOGRAD: u 19.05 (direktna 
kola).

SPLIT — SKOPUE: srijedom i ne
djeljom u 20.10 sati.

ŠIBENIK — PRVIC SEPURINA: u
5.30, 9.00, 12.50, 14.45, srijedom i su
botom u 19.00, a nedjeljom i praz
nikom u 9.00 i 19.00 sati.

SPLIT — PARIZ: petkom u 16.00 
sati.

ŠIBENIK — OTOK MLADOSTI — 
KAPRIJE — ŽIRJE: u 13.00, petkom

AUTOBUSI

Šibenik — Dubrovnik: 2.30, 3. 30, 
4.35, 5.15, 6.00, 8.30, 9.15, 10.00, 11.15,
12.00, 13.15, 15.10, 2330 sati.

SPLIT •— RIM: utorkom, petkom i 
nedjeljom u 11.05 sati (Od 1. IV 
do 31. X 1979.).

u 14.45, a nedjeljom i praznikom u
8.30 i 20.00 sati.

ŠIBENIK — JADRIJA

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
9.30, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 1430, 
16.40, 18.00, 19.30, 20.00, 22.00, 22.30,
23.00, 23.30 sati.

ZADAR — BEOGRAD: svakog da
na u 20.50, a utorkom i subotom 
i u 10.35 sati.

ŠIBENIK — JADRIJA: u 6 (ne vo
zi nedjeljom i praznikom), 9, 10, 11, 
13, 14, 15, 17.30, 18.30 i u 19.30 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.25, a srijedom i u 17.20 sati.

Šibenik — Zagreb: 4.30, 10.05, (via 
Gospi<̂ , 18.00 (via Rijeka) i u 20.30 
sati.

SEZONSKE LINIJE

JADRIJA — ŠIBENIK: u 5.10 (ne 
vozi nedjeljom i praznikom), 7, 930, 
1030, 12.30, 13.30, 14.30, 17, 18 i u 
19 sati.

SPLIT — BEOGRAD: utorkom u
21.50 i nedjeljom u 17.30 sati (Od 
8. V do 30. X).

Šibenik — Ljubljana: 19.30, 20.00 
sati.

SPLIT — MARIBOR: nedjeljom u
9.50 sati (Od 3. VI do 30. IX).

Šibenik — Bihać: 14.00 sati.
Šibenik — Banja Luka: 730 i 22.̂ 5 

sati.
Šibenik — Trst: 23.00, 23.30 (svakog 

dana), i petkom u 22.30 sati.

SPLIT — BERLIN: srijedom u 
13.40 sati (Od 25. IV do 26. IX). ne
djeljom u 13.40 (Od 1. IV do 21. X).

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

SPLIT — BUDIMPEŠTA: srijedom 
u 19.15 sati (Od 1. VI do 30. IX).

AVI ONI
SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 

u 7.55, 17.35, 19.05, utorkom u 7.55,
11.20, 16.50, 19.30, 21.05, srijedom u
7.55, 12.20, 14.00, četvrtkom u 7.55,
11.20, 19.05, 21.05, petkom u 7.55,
14.00, 19.30, 21.05, 21.25, subotom u
7.55, 17.35, 21.05, 21.10, nedjeljom u
7.55, 11.20, 1930, 21.05, 21.10 sati. 

SPLIT —• ZAGREB: ponedjeljkom
u 8.10, 11.00, 18.30, utorkom u 8.10,
11.00, 18.30, 20.05, srijedom u 7.10,
11.00, 18.30, četvrtkom u 8.10, 11.00,
18.30, 20.05, petkom u 8.10, 11.00,

SPLIT — LONDON: utorkom u 
9.05 i 15.25 sati (Od 8. V do 30. X).

SPLIT — BEČ: subotom u 13.50 
sati (Od 12. V do 13. X).

SPLIT — VARŠAVA: utorkom i ne
djeljom u 10.50 sati (Od 1. VI doct êl^m

SPLIT — ZURICH: nedjeljom u 
8.05 sati (Od 13. V do 21. X).

B R O D O V I
BRZE PRUGE

Za Rijeku: srijedom i subotom u
21.50 sati.

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: amailiaM film
»Špijiun ikoji me volio« 
i(ido 18. IX)
američki fiillm »Pirana« 
(do 24. IX)

TESLA: američki film »Veli
ki izaziov« (iđo 16. IX) 

20. APRILA: zaipadnonljemaoki 
film »Grčke smokviice« 
<'do 17. IX)
američki film »Policajac 
protiv bande« (do 23 IX)

Drago i Anka Perica, Tomislav 
i Zdravka Tomić, Janko i Vin
ka Morić, Ivan i M arija An
đela Sekelji, Ante i Smiljana 
Eabić.

Dobili sina:
Damir i Dagmar Vukušić, Rat- 
ko i Jeka Matić, Dubravko i 
Ankica Tomićić, Emil i Zora 
Perkov, Milan i Nevenka Skro- 
bonja, Ivica i Tanja Radovčić, 
Luka i Golubica Marčić, An
đelko i Ivanka Junaković.

IZLOŽBE
Muzej grada Siibeniikai'—'s ta 

lni poisitav (oitvoreno svak'Og da
na, osim ponedjeilijika, od 10 do 
12 i  od 18 do 20 sati, nedje
ljom od 10 do 13 sati).

PRIREDBE
Veče folklora; KUD >^Gradi- 
mir« (Vračar), utorak, 18.IX u
20.30 sati. Hotel >>01impija« 
Vodice
Veče klapa; klape »Šibenik-'^ 
i »Jadrija«, srijeda, 19. IX u
20.30 sati. Kongresna dvorana 
»SolariS'<
>'Moje sjećanje na F. Chopina« 
G. Sandove, četvrtak, 20. IX 
u 20 sati. Dvorana Kazališta 
Koncert na orguljama; orgu
ljaš Hubert Bergant (Ljublja
na), petak 21. IX u 20 sati. 
K atedrala

Vjenčani
Slavka Momić i Nikola Rudić, 
Josipa Matošin i Ante Bolanča, 
L jiljana Maleš i Grijan Prele- 
vić. M ira Vrčić i Branko Lan- 
deka, Nedjeljka Kolombo i Jo
sip Matanović, Lepa Jurić i 
Dragan Vlah, Šonja Ercegović 
i Ante Knežević, Dara Štrbac 
i Gojko Tošić.

Umrli
Pavle Gončin (67), Zvonimir 
Vedrina (55), Ana Havaš (74), 
Nikola Jajaš (1), Stefanija Ale- 
ksa (90), Marica Maretić (22), 
Zorka Milković (47), Jerka Ba- 
kmaz (65), Mara Petković (71), 
Štipan Škrapić (87).

MAU nni/i‘:NiK
DEŽURNA LJEKARNA 

Varoš, Ulica bratstva i jedin
stva 32 (do 21. IX)

IZ MATIČNOG UREDA 
Rođeni 

Dobili kćer:
Ivo i Marica Urem, Petar i 
Orhideja Kutić, Niko i Mara 
Sladić, Jugoslav i Ankica Ja- 
kovljević, Milivoj i Erilaa Po- 
pović, Željko i Anka Šinkić,

PRODAJEM, mijenjam ili iznajmlju
jem cijelu godinu šesterosobnu kom
fornu obiteljsku kuću s vrtom voć
njakom u živopisnom predjelu Gor
skog kotara Adresa u redakciji »ši
benskog lista«.

(1400)
—Ô —

NA STAN u centru grada primam 
učenice. Informacije na telefon 23-640.

(164)

O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

Pretplatu na »Šiben
ski list« slati na žiro- 
-račun
INFORMATIVNOG 
CENTRA ŠIBENIK 

kod SDK.
Broj žiro-računa: 

34600̂603-976
Uredništvo

IZNAJMLJUJEM dvokrevetnu sobu 
u centru grada. U obzir dolaze đaci 
ili studenti. Informacije na telefon 
25-970, svakog dana osim subote i ne
djelje.

(1411)
JEDNOSOBAN stan ili garsonjeru 

traže dvije studentice. Ponude na te
lefon (057) 32-291

(1415)
POVOLJNO prodajem gradilište s 

kućicom na Ražinama (uvedena vo
da). Informacije na telefon 23-615.

Rješenjem Republičkog sek
retarijata za prosvjetu, kul
turu i fizičku kulturu SRH 
broj 3029/1-1978, >^Sibenski 
list-« oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

JABLANICA — u Ciiikaigu, 
DINARA — na puitu za Firan- 
coskfu, SKRADIN — u  Šibenti- 
kiu, PROMLNA — na putu za 
Vampou, ŠIBENIK — na pu
tu za Vamipou, MURTER — 
— na putiu za Kontinent, ŠU- 
BICEVAC — u BomJbajtu, 
KRAPANJ — u Aldksanidiriji, 
KAPRIJE —  na putu za Tur
sku, ROGOZNICA — u Solu
nu, KRKA — u Molffeti, 
KORNAT — na pUtu za Ker- 
son, PRIMOŠTEN — na puitu 
za Tursku.

Š T E D I T E

KOD JADRANSKE 
BANKE

Izdaje *
INFORMATIVNI CENTAR 
Direktor: MLADEN RADIĆ 
Glavioi i odgovorni urednik: 

DRAGUTIN GRGUREVIC 
Tehnički urednik: 

JOSIP JAKOVLJEVIC 
Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Rađio-Sibenifa: F. GrubiSića 3, teL 22-929 #  Adresa 
uredništva »-šibenskog lista-«: P. GrubBića 3, telefon: 
29-929 •  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 50 din.; za pola godine 100 din.; za cijelu 
godinu 200 din. Za inozemstvo dvostruko #  Tisak: 
»Štampa*« Šibenik.


